
Дүүргийн эдийн засаг, нийгмийг  

2018 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн биелэлтийг дүгнэх,  

2019 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийг батлах тухай 

 

 

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2 ”а”, 25 дугаар зүйлийн 25.1 дэх хэсэг, 

Хөгжлийн бодлого, төлөвлөлтийн тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.1, 16.2, 16.3, 

16.5 дахь заалтыг тус тус үндэслэн Сүхбаатар дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 

1. Дүүргийн эдийн засаг, нийгмийг 2018 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн 

биелэлтийг “Хангалттай” гэж дүгнэсүгэй. 

 

2. Дүүргийн эдийн засаг, нийгмийг 2019 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийг 

хавсралтаар баталсугай. 

 

3. Дүүргийн эдийн засаг, нийгмийг 2019 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийг 

хэрэгжүүлэх ажлыг зохион байгуулан ажиллаж, биелэлтийг 2019 оны 10 дугаар 

сарын 05-ны дотор багтаан дүүргийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хуралд тайлагнаж 

байхыг дүүргийн Засаг дарга /Х.Болормаа/-д даалгасугай. 

 

 

 

 

ДАРГА    Э.ГАНБАТ 



Сүхбаатар дүүргийн Иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын ..... оны ... 

дугаар сарын ... -ны өдрийн .... дугаар 

тогтоолын хавсралт 

 

 

ДҮҮРГИЙН ЭДИЙН ЗАСАГ, НИЙГМИЙГ 2019 ОНД ХӨГЖҮҮЛЭХ ҮНДСЭН ЧИГЛЭЛ 

 

Д/д 

Дунд хугацааны 

бодлогын баримт 

бичиг 

2019 онд хэрэгжүүлэх 

арга хэмжээ 
Шалгуур үзүүлэлт 

Хүрэх түвшин, үр 

дүн 

Шаардлагат

ай хөрөнгийн 

хэмжээ, эх 

үүсвэр 

/сая.төг/ 

Хариуцса

н хэлтэс 

1 2 3 4 5 6 7 

     10,704,901.1  

1. ИРГЭДИЙН ОРОЛЦООТОЙ СҮХБААТАР ДҮҮРЭГ 

1.1 Иргэдийн санаачилгыг дэмжин хамтран бүтээнэ. 

1 

ДЗДҮАХ-ийн 1.1.1.  

Нийслэл, дүүргийн 

төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар хийгдэх 

бүтээн байгуулалтын 

ажлуудыг иргэдийн 

Хөрөнгө оруулалтын 

төлөвлөгөөг 

боловсруулахад 

барилга 

байгууламжийн 

инженер геологийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Судалгаанд 

үндэслэн хөрөнгө 

оруулалт хийгдсэн 

байна. 

50,000.0 ТГХШХ 



санал асуулга явуулж, 

тэдний саналд 

үндэслэн шийдвэр 

гаргадаг тогтолцоог 

тогтмолжуулна. 

судалгаа, худгийн 

усны хайгуул, 

холбогдох техникийн 

нөхцөл, кадастрын 

зураг хийлгэнэ. 

2 

Дүүргийн хөгжлийн 

бодлоготой хөрөнгө 

оруулалтын 

төлөвлөлтийг 

уялдуулах чиглэлээр 

сургалт зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Бодлогын баримт 

бичиг, хөрөнгө 

оруулалтын 

төлөвлөлт 

сайжирсан байна. 

9,000.0 ТГХШХ 

3 

ДЗДҮАХ-ийн 1.1.2  

Орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн хөрөнгөөр 

хийгдэх төсөл арга 

хэмжээний ажлын 

саналыг иргэдээс 

хууль тогтоомжийн 

дагуу авч, иргэдийн 

оролцооны төвшинг 

дүүргийн хэмжээнд 

нэмэгдүүлнэ. 

Орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн журам 

шинэчлэгдсэнтэй 

холбоотой онол, 

практикийн сургалтыг 

үе шаттай зохион 

байгуулна. 

Сургалтад 

Дүүргийн 

холбогдох албан 

тушаалтнууд, 

хорооны Ажлын 

алба, иргэд, 

Иргэдийн нийтийн 

хурал 

хамрагдана. 

Орон нутгийн 

хөгжлийн сангийн 

журам хэрэгжсэн 

байна. 

9,000.0 ТГХШХ 

4 

Сангийн сайдын 228 

дүгээр тушаалын дагуу 

орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн хөрөнгөөр 

хийгдэх ажлуудыг 

тухайн хорооны 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Орон нутгийн 

хөгжлийн сангийн 

хөрөнгөөр хийгдэх 

ажлуудыг иргэдээс 

9,000.0 ТГХШХ 



иргэдийн саналаар 

хэрхэн тохижуулах 

тухай ерөнхий 

зураглалыг авч, 

зөвшилцөн 

шийдвэрлэнэ. 

санал авч 

хэрэгжүүлсэн байна. 

5 

Олон нийтийн санал 

асуулгаар иргэдээс 

ирүүлсэн саналын 

хэрэгжилтийн мэдээг 

иргэдэд хүргэнэ. 

Өрх бүр 

хамрагдсан 

байна. 

Иргэд мэдээлэлтэй 

болсон байна. 
5,000.0 ТГХШХ 

1.2 Төрийн үйлчилгээг иргэдэд нээлттэй, ил тод мэдээлнэ. 

6 

ДЗДҮАХ-ийн 1.2.1  

Шилэн дансны хуулийн 

дагуу дүүргийн төсөв 

санхүү, төрийн үйл 

ажиллагаатай 

холбоотой гарсан 

шийдвэрүүдийг 

иргэдэд цахим хуудас, 

мэдээллийн 

самбараар дамжуулан 

мэдээлж, тайлагнаж 

ажиллана. 

Шилэн дансны хуулийн 

дагуу үйл 

ажиллагаатай 

холбоотой гарсан 

шийдвэрүүдийг 

иргэдэд цахим хуудас, 

мэдээллийн 

самбараар дамжуулан 

улирал бүр тогтмол 

мэдээлж, тайлагнаж 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хууль, тогтоомжийн 

биелэлт хангагдаж 

дүүргийн иргэдэд ил 

тод мэдээлэл авах 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

- 
ТЗУХ,  

ХЗТ 

7 
Шилэн дансны хуулийн 

дагуу дүүргийн төсөв 

санхүү, төрийн үйл 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хууль, тогтоомжийн 

биелэлт хангагдаж 

дүүргийн иргэдэд ил 

- 
СТСХ 

МХХ 



ажиллагаатай 

холбоотой гарсан 

шийдвэрүүдийг 

иргэдэд цахим хуудас, 

мэдээллийн 

самбараар дамжуулан 

улирал бүр тогтмол 

мэдээлж, тайлагнаж 

ажиллана. 

тод мэдээлэл авах 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

8 

Шилэн дансны хуулийн 

дагуу төсвийн 

ерөнхийлөн 

захирагчийн хамрах 

хүрээний 61 

байгууллагын төсөв 

санхүү, төрийн үйл 

ажиллагаатай 

холбоотой гарсан 

шийдвэрүүдийг 

иргэдэд цахим хуудас, 

мэдээллийн 

самбараар дамжуулан 

улирал бүр тогтмол 

мэдээлж байгаа эсэхэд 

хяналт тавьж 

тайлагнаж ажиллана. 

Дотоод аудит, 

санхүүгийн 

хяналт 

шалгалтын 

төлөвлөгөөнд 

тухай бүр тусган 

ажиллана. 

Илэрсэн зөрчил, 

дутагдлыг 

арилгуулна. 

Дүүргийн харьяа 

байгууллагуудын 

төсвийн зарцуулалт 

ил тод нээлттэй 

болж иргэд, олон 

нийтийн хяналт бий 

болсон байна. 

- 
СТСХ 

ДАА 



9 

ДЗДҮАХ: 1.2.2  

Алслагдсан хороодод 

төрийн үйлчилгээг 

Хөдөлгөөнт оффис-

оор үзүүлнэ. 

Хөдөлгөөнт оффис 

ажиллах журмын дагуу 

хэлтэс, нэгжүүд 

иргэдэд үйл 

ажиллагаагаа 

сурталчлах, тайлагнах, 

боломжтой асуудлыг 

газар дээр нь 

шийдвэрлэж 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүрэг, холбогдох 

хэлтсүүд дээр биеэр 

ирж үйлчилгээ авах 

боломжгүй ахмад, 

настан, ХБИ, цаг зав 

муутай иргэдэд 

төрийн үйлчилгээг 

ойртуулах, нэг 

дороос мэдээ, 

мэдээлэл авах 

боломж нөхцөл 

хангагдсан байна. 

6,000.0 ТЗУХ 

10 

ДЗДҮАХ-1.2.3  

Орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн зарцуулалтыг 

үр дүнтэй, иргэдэд 

нээлттэй ил тод 

болгоно. 

Орон нутгийн хөгжил 

сангийн зарцуулалтыг 

иргэд олон нийтэд 

мэдээлнэ. 

100% 

Орон нутгийн 

хөгжил сангийн 

зарцуулалтыг иргэд 

олон нийтэд ил тод 

мэдээлэн 

ажилласнаар төсөв 

санхүүгийн ил тод 

мэдээлэн 

ажилласан байна. 

- СТСХ 

11 

ДЗДҮАХ:1.2.4  

Дүүрэг, хороодын 

иргэний танхимын үйл 

ажиллагааг 

идэвхжүүлэх, төр 

засгийн шийдвэрийг 

тогтмол мэдээлж, 

Хороодын Иргэний 

танхимд тогтмол 

зохион байгуулагддаг 

үйл ажиллагаануудад 

иргэд, хүүхэд, 

залуучуудын оролцоог 

нэмэгдүүлэх, үйл 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэний танхимын 

үйл ажиллагаа 

тогтмолжиж, иргэд, 

залуучуудын идэвх 

оролцоо нэмэгдэн, 

Төр-Иргэний хамтын 

80,000.0 ТЗУХ 



тулгамдсан асуудлыг 

шийдвэрлэх үйл явцад 

иргэдийн оролцоог 

нэмэгдүүлнэ. 

ажиллагааг хэвийн, 

тасралтгүй явуулах 

чиглэлээр дэмжлэг 

туслалцаа үзүүлнэ. 

ажиллагаа 

сайжирсан байна. 

12 

НЗДҮАХ-ийн 1.6.5 дэх 

заалт, 

ДЗДҮАХ-ийн 1.2.7  

Төрийн болон орон 

нутгийн өмчийн 

хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 

төсөл, арга хэмжээний 

худалдан авах үйл 

ажиллагааны сонгон 

шалгаруулалтыг 

хуульд заасан 

хэрэгслээр ил тод 

мэдээлнэ. 

Төрийн болон орон 

нутгийн өмчийн 

хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 

төсөл, арга хэмжээний 

худалдан авах үйл 

ажиллагааны сонгон 

шалгаруулалтыг ил 

тод болгож, иргэд, 

олон нийтийн оролцоо, 

хяналтыг нэмэгдүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд олон нийтэд 

худалдан авах 

ажиллагааны 

мэдээллийг шуурхай 

хүргэснээр олон 

нийтийн оролцоо 

нэмэгдэж, хяналт 

сайжирсан байна. 

7,200.0 
ТГХШХ 

ХААА 

13 

ДЗДҮАХ-ийн 1.2.8 

Орон нутгийн хөгжлийн 

сангийн төсөл ага 

хэмжээнд иргэд олон 

нийтийн оролцоог 

хангаж, гүйцэтгэлд 

тавих хяналтыг 

сайжруулна. 

Иргэдээс сэтгэл 

ханамжийн судалгаа 

авч судалгаанд 

үндэслэн арга хэмжээ 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн оролцоо 

нэмэгдсэн байна. 
9,000.0 ТГХШХ 

14 
Иргэдийн бүлгийн 

жагсаалт үүсгэнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн оролцоо 

хангагдсан байна. 
- ТГХШХ 

1.3 Эко дүүрэг бий болгоход иргэдийн оролцоог нэмэгдүүлнэ. 



15 ДЗДҮАХ-ийн 1.3.1  

Иргэдийн оролцоотой 

“Ногоон хөгжил-

Сүхбаатар” хөтөлбөр 

боловсруулан 

батлуулж, 

хэрэгжүүлнэ. 

Ногоон байгууламжийг 

нэмэгдүүлэх, Эко 

орчин бүрдүүлэх 

чиглэлээр ухуулга, 

сургалт, сурталчилгаа 

явуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

60 иргэнд ногоон 

байгууламжийн 

чиглэлээр сургалт 

зохион байгуулж эко 

орчин бий болгосон 

байна. 

4,370.0 ТНААХ 

16 

Бүх нийтийн мод тарих 

өдрийг зохион 

байгуулна. 

Ажлын явц, 

хувиар 

1340 ширхэг 

шилмүүст мод, 

навчит мод, бут, 

сөөгөөр ногоон 

байгууламж 

нэмэгдсэн байна. 

57,000.0 ТНААХ 

17 

ДЗДҮАХ-ийн 1.3.2  

Ногоон байгууламж 

шинээр бий болгосон 

иргэд, аж ахуйн нэгж 

байгууллагыг дэмжиж 

ажиллана. Ногоон 

байгууламж тэдгээрийг 

арчлан хамгаалах 

ажилд иргэдийн 

оролцоог хангаж 

ажиллана. 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж талбайн мод 

бутыг хэлбэржүүлэх, 

шохойдож шуулт 

хийнэ. 

Ажлын явц, 

хувиар 

Дүүргийн 1-18 

дугаар хорооны 160 

байршлын 2818 

ширхэг мод, бут 

сөөгөнд тайралт 

хийж ногоон 

байгууламжийн 

ургалт сайжирсан 

байна. 

68,000.0 ТНААХ 

18 

Рашаан булгийн эх 

хамгаалах гэрээт 

ажилтан ажиллуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

15 дугаар хороо 

Зуун модны рашаан, 

16-р хороо 

Дамбадаржаагийн 

рашаан, 20-р хороо 

Гүнжийн булгийн 

12,600.0 ТНААХ 



эхийг хамгаалах, 

орчны хог хаягдлыг 

цэвэрлэх сайн 

дурын идэвхтэй 

байгаль хамгаалагч 

ажиллуулж 

тохижуулсан 

рашаан булгийн 

эхийн эд хөрөнгийн 

бүрэн бүтэн 

байдлыг хамгаалан 

орчны бохирдлыг 

арилгасан байна. 

19 

Нийтийн эзэмшлийн 

ногоон байгууламжийн 

арчлалт хамгаалалт 

хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн 1-14 

дүгээр хороонд орон 

сууцны хороолол 

дундах, нийтийн 

эзэмшлийн орон 

сууцны гаднах 

18500,15 м2 орон 

сууцны дундын 

ногоон 

байгууламжийн 

зүлэгт талбай болон 

2783 ширхэг мод, 

бут сөөгний усалгаа, 

цэвэрлэгээ, 

үйлчилгээ, арчлалт 

92,500.0 ТНААХ 



хамгаалалтыг хийж 

ногоон 

байгууламжийн 

ургалт сайжирсан 

байна. 

2. БОЛОВСРОЛ ЭЭЛТЭЙ СҮХБААТАР ДҮҮРЭГ 

2.1 Сургууль, цэцэрлэгийн хүртээмжийг нэмэгдүүлж, сургалтын чанарыг сайжруулна. 

20 

ДЗДҮАХ-ийн 2.1.2 

Ерөнхий боловсролын 

сургууль, цэцэрлэгийн 

хүртээмжийг 

нэмэгдүүлэн, 

сургуулиудыг хоёр 

ээлжээр хичээллүүлэх 

асуудлыг судлан 

шийдвэрлүүлэх, 

сургуулийн өмнөх 

боловсролд 

хамрагдалтын хувийг 

нэмэгдүүлнэ. 

Зарим төрийн бус 

өмчийн цэцэрлэгүүдэд 

гарсан сул орон тоон 

дээр нэмэлтээр элсэлт 

зохион байгуулж, 

цэцэрлэгт 

хамрагдалтын хувийг 

нэмэгдүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төрийн бус өмчийн 

цэцэрлэгүүдэд 

нэмэлтээр 

хүүхдүүдийг 

хамруулсан байна. 

- 
НХХ 

 БХ 

21 

ДЗДҮАХ-ийн 2.1.3 

Хүүхэд бүрийг судлан 

оношлох, оношилгоонд 

тулгуурлан хөгжүүлэх 

арга зүйг багш бүрт 

эзэмшүүлэх, багш, 

Сургалт-судалгаа, 

хөгжлийн бодлогын 

зөвлөлийн сургалт, 

эрдэм шинжилгээний 

хурал, хэлэлцүүлэг, 

туршлага судлах, 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

СӨБ, бага, суурь, 

бүрэн дунд 

боловсролын 

түвшинд 

судлагдахуун 

бүрээр багш 

120,000.0 
НХХ 

 БХ 



удирдах ажилтны нэр 

хүнд, мэргэжлийн ёс 

зүй, мэргэжил, ур 

чадварыг сайжруулах 

зорилго бүхий сургалт-

судалгаа, хөгжлийн 

бодлогын зөвлөл 

байгуулж, дэмжиж 

ажиллана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

түгээн дэлгэрүүлэх. 

дэмжих үйл ажиллагаа 

зохион байгуулна. 

багшаасаа суралцах 

тэргүүний аргазүй, 

туршлага судлах 

ажил зохион 

байгуулсан байна. 

22 

Сурагчдын авьяас 

чадварыг хөгжүүлэхэд 

чиглэсэн олимпиад 

уралдаан зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

15 төрлийн 

судлагдахуунаар 

олимпиад зохион 

байгуулж, оролцоо, 

үр дүнд анализ 

хийсэн байна. 

4,500.0 
НХХ 

 БХ 

23 

Багш нарын ур 

чадварын уралдаан 

зохион байгуулж 

сургалтын дэвшилтэт 

арга зүйг түгээн 

дэлгэрүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Ур чадварын 

уралдаанд 

тэргүүлсэн 21 

багшийн тэргүүн 

туршлага дүүргийн 

сургалтын 

технологийн санд 

бүртгэгдсэн байна. 

- 
НХХ 

 БХ 

24 

Багш нарыг дэмжих, 

үйл ажиллагааг нь 

түгээн дэлгэрүүлэх 

ажлыг зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Шилдэг 100 багш, 

удирдах ажилтны 

сайн туршлагыг 

дэмжиж түгээн 

дэлгэрүүлж 

сурталчилсан 

байна. 

- 
НХХ 

 БХ 



25 

ДЗДҮАХ-ийн 2.1.5  

СӨБ, Бага, суурь, 

бүрэн дунд 

боловсролын 

сургалтын чанарт 

тавих хяналтыг 

сайжруулна. 

Бага боловсролын 

чанарын үнэлгээг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Монгол хэл, 

математик, 

байгалийн ухааны 

хичээлээр чанарын 

ахиц гаргасан 

байна. 

- 
НХХ 

 БХ 

26 

Элсэлтийн ерөнхий 

шалгалтын үнэлгээ, 

сургалтын чанарт ахиц 

гаргах Амжилтын 

гараа урьдчилсан 

сорил, хэлэлцүүлэг, 

уралдаан зохион 

байгуулж, үнэлж 

дүгнэж, урамшуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

ЭЕШ-ын дүүргийн 

хэмжээст онооны 

үзүүлэлт 3 баллаар 

ахиж 534-д хүрсэн 

байна. 

- 
НХХ 

 БХ 

27 

ДЗДҮАХ-ийн 2.1.6 

Сургуулийн өмнөх 

боловсролын 

хувилбарт сургалтыг 

дэмжиж ажиллана. 

Цэцэрлэгт хамрагдаж 

чадаагүй болон 

хөгжлийн бэрхшээлтэй 

хүүхдүүдэд сургуулийн 

өмнөх боловсрол 

эзэмшүүлэх ажлыг 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хувилбарт 

сургалтад 

хамруулсан байна. 

- 
НХХ 

 БХ 

2.2 Хүүхэд, гэр бүл залуучуудын хөгжлийг дэмжинэ. 

28 
НЗДҮАХ-ийн 4.6.2. 

дахь заалт; ДЗДҮАХ-

ийн 2.2.1 

Залуучуудыг хотын 

соёлд суралцуулах, 

сөрөг зан үйл, хорт 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
ЕБС, их, дээд 

сургуулийн 600 
8,000.0 НХХ 



Залуучуудыг хотын 

соёлд суралцуулах, 

сөрөг зан үйл хорт 

зуршлаас урьдчилан 

сэргийлэх, хамгаалах 

соён гэгээрүүлэх үйл 

ажиллагаа зохион 

байгуулна. 

зуршлаас урьдчилан 

сэргийлэх сургалт 

зохион байгуулна. 

оюутан, сурагч 

оролцсон байна. 

29 

Монголчуудын угийн 

бичиг хөтлөх 

аргачлалыг иргэдэд 

сурталчлан, сургалт 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Угийн бичиг 

хөтөлдөг өрхийн тоо 

нэмэгдсэн байна. 

6,000.0 НХХ 

30 

ДЗДҮАХ-ийн 2.2.2  

Дүүргийн залуучуудын 

хөгжлийг дэмжин 

ажиллана. 

Залуучуудын эрх, 

хөгжил, оролцоог 

хангахтай холбоотой 

хууль, тогтоомжийг 

сурталчлах сургалт, 

тэмцээн уралдаан 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн 14-35 

насны залуусыг 

хамруулан 

идэвхжүүлсэн 

байна. 

100,000.0 НХХ 

31 

ДЗДҮАХ-ийн 2.2.3 

Дүүргийн хэмжээнд 

Хүүхдэд ээлтэй-

Улаанбаатар 

хөтөлбөрийг 

хэрэгжүүлнэ. 

Олон улсын хүүхдийн 

эрхийг хамгаалах 

өдрийг тохиолдуулан 

өдөрлөг зохион 

байгуулна. 

Дүүргийн 20 

хорооны 

хүүхдүүдийг 

хамруулна. 

Хүүхэд гэр бүлдээ 

амар тайван 

амьдарч, эрүүл 

аюулгүй орчинд 

чөлөөт цагаа 

өнгөрүүлэх, авьяас 

чадвараа хөгжүүлэх 

боломж бүрдэж, 

Улаанбаатар хот 

хүүхэд, гэр бүлд 

20,000.0 НХХ 



ээлтэй хот болсон 

байна. 

32 

Хүүхэд, гэр бүлд 

ээлтэй аж ахуйн нэгж 

байгууллага, Оны 

шилдэг хүүхэд 

шалгаруулна. 

Өрхийн хөгжлийг 

дэмжин хүүхэд 

хамгааллын 

чиглэлээр хийсэн 

ажлыг дүгнэн 

урамшуулна. 

Хүүхэд, гэр бүлд 

ээлтэй байгууллага, 

үйлчилгээ, орчин 

болон сурлага, 

урлаг, спортын 

амжилт гаргасан 

сурагчдыг 

хамруулсан байна. 

4,600.0 НХХ 

33 

Дүүргийн Хүүхдийн 

чуулган зохион 

байгуулна. 

Хүүхдийн 

байгууллага, 

хүүхэдтэй 

холбоотой 

ажилладаг төрийн 

болон төрийн бус 

байгууллага, 

ААН, эцэг эхийн 

оролцоотойгоор 

1000 хүүхэд 

чуулна. 

Хүүхдийн өөрөө 

удирдлагын 

байгууллагын үйл 

ажиллагааг дэмжин 

чуулганаас гарсан 

уриалга хэрэгжсэн 

байна. 

10,000.0 НХХ 

34 

НЗДҮАХ-ийн 4.5.8 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

2.2.4  

Гэр бүлийн боловсрол 

Гэр бүлийн боловсрол 

олгох сургалтыг үе 

шаттайгаар зохион 

байгуулна. 

650 гэр бүлийг 

хамруулна. 

Гэр бүлийн 

боловсролыг 

дээшлүүлсэн байна. 

4,500.0 
НХХ 

ГБХЗХХ 



35 

олгох сургалт, 

сурталчилгааны ажлыг 

зохион байгуулах 

чиглэлээр төрийн 

болон төрийн бус 

байгууллагатай 

хамтран ажиллана. 

Олон улсын 

эмэгтэйчүүдийн эрхийг 

хамгаалах өдрийг 

тохиолдуулан өдөрлөг 

зохион байгуулна. 

20 хорооны 

Алдарт эхийн 

одонтой эхчүүдэд 

хүндэтгэл 

үзүүлнэ. 

Алдарт эхийн 

одонтой эхчүүдийг 

алдаршуулсан 

байна. 

80,000.0 НХХ 

36 

ДЗДҮАХ-ийн 2.2.5 Гэр 

бүлийн хүчирхийллээс 

урьдчилан сэргийлэх, 

хүчирхийллээс 

татгалзах хандлагыг 

олон нийтэд 

төлөвшүүлэх 

нөлөөллийн ажлуудыг 

эрчимжүүлнэ. 

Гэр бүлийн 

хүчирхийлэлтэй 

тэмцэх хуулийг 

сурталчлан олон 

нийтэд хүргэх 

нөлөөллийн ажил 

зохион байгуулж гэмт 

хэргийн гаралтыг 

бууруулна. 

Хүчирхийллийн 

эсрэг хамтдаа 

зөвлөгөөнөөс 

гарсан уриалгын 

дагуу хэлэлцүүлэг 

явуулна. 

Гэр бүлийн үнэ 

цэнэ, тогтвортой 

байдал дээшилж, 

хүчирхийлэл 

багасан гэмт хэрэг, 

зөрчлийн тоо 

буурсан байна. 

22,000.0 

НХХ 

ГБХЗХХ 

ЦХ 

37 

НЗДҮАХ-ийн 4.5.5 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

2.2.6 Хорооны 

хамтарсан багуудын 

гишүүдийг 

чадавхжуулж, хараа 

хяналтгүй болон 

эрсдэлт нөхцөлд 

байгаа хүүхдийг 

шуурхай хамгаалах 

Хараа хяналтгүй болон 

хөдөлмөр эрхлэгч 

хүүхдийг илрүүлэх 

нэгдсэн арга хэмжээ 

зохион байгуулна. 

Холбогдох 

газруудтай 

хамтран судалгаа 

гаргана. 

Хараа хяналтгүй, 

хөдөлмөр эрхлэгч 

хүүхдийн тоо 

буурсан байна. 

7,250.0 
НХХ 

ГБХЗХХ 

38 

Хорооны хамтарсан 

багийн үйл ажиллагааг 

идэвхжүүлэн 

ажиллана. 

Кейс дээр 

ажиллах 

аргачлал, 

зааварчилгааг өгч 

явцын үйл 

ажиллагааг 

Хамтарсан багийн 

үйл ажиллагаа 

тогтворжин 

нийгмийн ажил 

20,000.0 НХХ 



үйлчилгээг 

сайжруулна. 

дэмжин 

ажиллана. 

үйлчилгээ иргэндээ 

шууд хүрсэн байна. 

2.3 Боловсролын хүртээмжийг нэмэгдүүлж, сургалтын орчныг сайжруулна. 

39 

ДЗДҮАХ-ийн 2.3.3  

Мэргэжил олгох 

давтан сургалтад 

зорилтот бүлгийн 

иргэдийг хамруулна. 

Зорилтот бүлгийн 

иргэд, залуучуудын 

суурь судалгааг 

нарийвчлан гаргаж, 

Өрхийн хөгжлийг 

дэмжин, хөтөлбөр арга 

хэмжээнд хамруулна. 

Өрхийн хөгжлийн 

түвшин ахисан, 

байнгын ажлын 

байртай болно. 

Өрхийн хөгжлийн 

төлөвлөгөө 

хэрэгжүүлж, 

амьжиргааны 

түвшин ахисан 

байна. 

15,000.0 
НХХ 

ХөХҮХ 

40 ДЗДҮАХ-ийн 2.3.5 

Сургалтын орчинг 

сайжруулах чиглэлээр 

олон улсын хамтын 

ажиллагааны төсөл 

хөтөлбөрийг 

хэрэгжүүлнэ. 

Дүүргийн төсвийн 

байгууллагын 

санхүүгийн 

ажилтнуудад 

мэргэжлийн 

байгууллагаар сургалт, 

тэмцээн зохион 

байгуулж, гадаадын 

бусад улсад туршлага 

солилцуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Туршлага судлах 

сургалтад 

хамрагдсанаар 

иргэдэд санхүүгийн 

чиглэлээр мэдээ, 

мэдээлэл өгөх 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

9,000.0 СТСХ 

41 

Төрийн үйлчилгээг 

иргэдэд ил тод 

мэдээлж цахим хуудас 

болон байгууллагын 

самбарт байршуулна. 

100% 

Төсөв санхүүтэй 

холбоотой 

мэдээллийг 

байгууллагын 

самбар болон цахим 

хуудсанд 

- СТСХ 



байршуулснаар 

дүүргийн иргэдэд 

төсвийн 

зарцуулалтын ил 

тод байдал 

хангагдсан байна. 

42 

Өвсний үндэс 

хөтөлбөрийн хөрөнгө 

оруулалтаар 4 дүгээр 

сургуулийн барилгын 

гадна талын /фасад/ 

засвар хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Сургуулийн 

барилгын өнгө 

үзэмж сайжирч, 

суралцах таатай 

орчин бүрдсэн 

байна. 

- 
НХХ 

БХ 

43 

ДЗДҮАХ-ийн 2.3.6. 

Хүүхэд тоглох явцдаа 

хөгжих нөхцөлийг 

бүрдүүлнэ. 

Цэцэрлэгийн ахлах 

бэлтгэл бүлгийн 

хүүхдүүдэд "Хурд" 

спорт өрөлтийн 

хөтөлбөрийг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

6 бүсээс тус бүр 1 

багшийг бэлтгэн 

сургагч багшийн тоо 

нэмэгдсэн байна. 

9,600.0 
НХХ 

БХ 

44 

ДЗДҮАХ-ийн 2.3.7 

Залуу багш, удирдах 

ажилтны мэргэжил 

боловсролыг 

дээшлүүлэх, дотоодын 

болон гадаад улс 

орнуудын туршлагаас 

Залуу багш нарыг 

чадваржуулах гадаад, 

дотоодын сургалтад 

хамруулах, туршлага 

солилцох, илтгэл, 

хэлэлцүүлэгт 

оролцоход дэмжлэг 

үзүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Сургалтын менежер, 

багш, мэргэжилтэн 

нийт 12 хүнийг 

гадаадад туршлага 

судлуулах, 

дотоодод уулзалт, 

илтгэл хэлэлцүүлэгт 

хамруулсан байна. 

36,000.0 НХХ 



судлуулж хөгжүүлэхэд 

анхаарч ажиллана. 

45 

ДЗДҮАХ-ийн 2.3.8 

Хамтын ажиллагаатай 

гадаад улс орнуудын 

шилдэг мэргэжилтэн, 

багийг урилгаар 

ажиллуулах, хамтын 

ажиллагааг 

өргөжүүлнэ. 

ОХУ, Хятад, Япон, 

Солонгос зэрэг олон 

улсын мэргэжилтэн, 

багш нартай хамтарч 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Мэргэжлийн арга 

зүй, туршлага 

солилцох арга 

хэмжээ зохион 

байгуулсан байна. 

10,000.0 НХХ 

2.4 Хүүхдэд ээлтэй орчин бүрдүүлнэ. 

46 

НЗДҮАХ-ийн 4.4.6 дахь 

заалт;  

ДЗДҮАХ-ийн 2.4.2 

Дүүргийн Засаг даргын 

дэргэдэх Өсвөрийн 

шигшээ багийн үйл 

ажиллагааг 

өргөжүүлэн дэмжинэ. 

Өсвөрийн шигшээ 

багийг спортын 12 

төрлөөр өргөтгөн 

зохион байгуулж, баг 

тамирчдыг хот, улс, 

олон улсын тэмцээнд 

оролцоход дэмжлэг 

үзүүлнэ. 

Баг, тамирчдын 

идэвх оролцоог 

нэмэгдүүлэхэд 

тодорхой 

хэмжээгээр бодит 

туслалцаа 

үзүүлнэ. 

Олон улсын 

чанартай тэмцээн 

уралдаанд оролцож, 

амжилт гаргасан 

байна. 

100,800.0 НХХ 

47 

ДЗДҮАХ-ийн 2.4.4 

Ерөнхий боловсролын 

сургууль, цэцэрлэгийн 

бүсэд аюулгүй 

байдлыг бүрэн 

хангахад чиглэгдсэн 

арга хэмжээ, 

Сургууль, 

цэцэрлэгүүдийн орчны 

аюулгүй байдалд олон 

нийтийн оролцоог 

нэмэгдүүлэх ажлыг 

зохион байгуулна. 

Дэвжээ, Замын 

хөдөлгөөний 

цагаан толгой, 

ногоон гэрэл, 

цагаан шугам 

тэмцээн зохион 

байгуулж 

Хүүхдүүд 

өөрсдийгөө 

хамгаалах мэдлэг, 

мэдээлэлтэй 

болж,аюулгүй 

27,000.0 
НХХ 

ЗЦХ 



туршлагыг нэвтрүүлж, 

аюулгүй орчин бий 

болгоно. 

шалгаруулан, 

сургуулийн 

эргүүлийг 

идэвхжүүлнэ. 

байдал нь 

хангагдсан байна. 

48 

ДЗДҮАХ-ийн 2.4.6 

Хүүхдийн аюулгүй 

орчны зураглал гаргаж 

сургууль, цэцэрлэг 

бүрт хэрэгжүүлнэ. 

Сургууль, цэцэрлэгийн 

аюулгүй байдлын 

зураглал бүтээх 

аргачлал 

боловсруулах, хамтын 

ажиллагааг эхлүүлнэ. 

Аюулгүй байдлыг 

хангах ажлын 

хэсэг 

боловсролын 

байгууллага бүрт 

хүрч ажиллана. 

Сургууль, цэцэрлэг 

бүр аюулгүй орчны 

зураглалтай 

болсноор хүүхдийн 

осол гэмтэл 

багассан байна. 

10,000.0 
НХХ 

БХ 

2.5 Хүүхэд, эцэг эх, багшийн хамтын ажиллагааг өргөжүүлнэ. 

49 

ДЗДҮАХ-ийн 2.5.1 

Цэцэрлэгт “Эцэг эхэд 

зөвлөгөө өгөх төв" 

байгуулж, эцэг 

эхчүүдийг хүүхэдтэй 

ажиллах арга зүйд 

сургах ажлыг 

эхлүүлнэ. 

Нэгдүгээр ангид 

элсэгчдэд зориулж 

сургууль, багш, эцэг 

эхийн холбоо, хамтын 

ажиллагааг 

сайжруулах үйл 

ажиллагааг зохион 

байгуулна. 

70 багшийг 

сургасан байна. 

Эцэг эхийн сурган 

хүмүүжүүлэх 

боловсрол, үүрэг 

хариуцлагад ахиц 

гарсан байна. 

- 
НХХ 

БХ 

50 

НЗДҮАХ-ийн 4.5.4 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 2.5.4 

Өсвөр насны 

хүүхдүүдийн Эрүүл 

мэндийн боловсролд 

анхаарч халдварт 

ЕБС-ийн эмч нарыг 

чадваржуулах сургалт, 

уулзалт зөвлөгөөн 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Өсвөр үеийн эрүүл 

мэндийн тусламж 

үйлчилгээ 

сайжирсан байна. 

5,000.0 НХХ 



өвчин, хорт зуршлаас 

урьдчилан сэргийлж 

ажиллана. 

51 

ДЗДҮАХ-ийн 2.5.5 

Соёл, урлагийн 

хүртээмжийг 

нэмэгдүүлнэ. 

Соёл урлагийн 

байгууллагуудтай 

хамтран хүүхэд, 

залуучууд, иргэдийг 

соёлын боловсрол 

олгох үзвэр 

үйлчилгээнд 

хамруулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хүүхэд, залуучуудад 

соёл, урлагийн 

үйлчилгээ хүрсэн 

байна. 

8,000.0 НХХ 

52 

НЗДҮАХ-ийн 4.3.1 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 2.5.6  

Төрөөс соёлын талаар 

баримтлах бодлогыг 

хэрэгжүүлж, хүүхэд, 

залуучууд, иргэдийн 

авьяасыг нээн 

хөгжүүлж, урлаг 

соёлын үйл 

ажиллагааг дэмжинэ. 

Бага насны 

хүүхдүүдийн дунд 

“Уран жиргээ 2019” 

уран уншлагын 

уралдаан зохион 

байгуулна. 

Уралдааныг 

сонирхолтой, 

шинэлэг 

хэлбэрээр зохион 

оролцогчдын 

идэвх оролцоог 

нэмэгдүүлнэ. 

Улс, нийслэлийн 

уралдаан тэмцээнд 

оролцуулж, амжилт 

гаргасан байна. 

75,000.0 

НХХ 

53 

ЕБС-ийн сурагчдын 

дунд хүүхдийн найрал 

дуу, гар зургийн 

уралдаан болон 

хүүхдийн урлагийн 

наадам зохион 

байгуулна. 

Уралдааныг 

сонирхолтой, 

шинэлэг 

хэлбэрээр зохион 

оролцогчдын 

идэвх оролцоог 

нэмэгдүүлнэ. 

Улс, нийслэлийн 

уралдаан тэмцээнд 

оролцуулж, амжилт 

гаргасан байна. 

НХХ 



54 

Дүүргийн хэмжээнд 

Дээлтэй Монгол 

наадам болон ардын 

дууны уралдаан 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Үндэсний өв соёлыг 

хадгалж, түгээн 

дэлгэрүүлсэн байна. 

НХХ 

55 

НЗДҮАХ-ийн 1.4.5 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 2.5.7 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэрт байрлах 

хөшөө, дурсгалт 

газруудын соёлын 

аялал жуулчлалын 

ажлыг дэмжинэ. 

Нутаг дэвсгэрт 

байрлах хөшөө 

дурсгалт газруудын 

мэдээллийн сан 

үүсгэж, кадастрын 

зургийг шинэчлэн 

оруулж харьяалагдах 

байгууллагуудтай 

гэрээ хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Түүх соёлын үл 

хөдлөх хөшөө 

дурсгалын 

мэдээллийн сантай 

болж, арчлалт, 

хамгаалалт нөхөн 

сэргээхэд хяналтын 

тогтолцоо бүрдсэн 

байна. 

5,000.0 НХХ 

3. АМЬДРАХАД ТААТАЙ СҮХБААТАР ДҮҮРЭГ 

3.1 Тохижилт, ногоон байгууламжийг нэмэгдүүлнэ. 

56 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.1 

Төрийн үйлчилгээг 

иргэдэд нэг цэгээр 

үзүүлэх хороо, ӨЭМТ, 

цагдаагийн хэсгийн 

цогцолбор байрыг 

шинээр барина. 

Хороо, Өрхийн эрүүл 

мэндийн төв, 

Цагдаагийн цогцолбор 

байргүй хороодод 

төрийн үйлчилгээний 

байр барих ажлыг 

эхлүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдэд төрийн 

үйлчилгээг нэг 

цэгээс хурдан 

шуурхай авах 

боломж нэмэгдсэн 

байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 



57 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.2 

 Сэлбэ цэцэрлэгт 

хүрээлэн байгуулна 

Сэлбэ голын 

тохижилттой талбайн 

засвар үйлчилгээг 

хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Сэлбэ голын 

тохижилттой хэсэг 

засварлагдсан 

байна. 

75,000.0 ТНААХ 

58 

НЗДҮАХ-ийн 5.4.4 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

3.1.3  

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, зам талбай, 

орон сууц, гэр 

хорооллын 

гэрэлтүүлгийг 

сайжруулж, хяналтын 

камерыг нэмэгдүүлнэ 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, талбайд 

шаардлагатай 

байршилд гэрэлтүүлэг, 

камержуулалтыг 

нэмэгдүүлэх ажлыг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл, 

аюулгүй амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 

59 

Камерын арчлалт, 

хамгаалалтыг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дээрх 124 

байршлын 276 

камерын арчлалт 

хамгаалалтыг 

хэрэгжүүлж 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

360,000.0 ТНААХ 

60 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж талбайн 

гэрэлтүүлгийн 

арчлалт, хамгаалалтыг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дээрх 5919 

гэрлийн арчлалт 

хамгаалалтыг 

хэрэгжүүлж 

иргэдийн эрүүл 

1,116,845.5 ТНААХ 



аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

61 

Гэрэлтүүлгийн шонг 

кодолж мэдээллийн 

санд бүртгэнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дээрх 5919 

гэрлийн мэдээллээр 

мэдээллийн бааз 

үүсгэсэн байна. 

30,000.0 ТНААХ 

62 

ДЗҮАХ-ийн 3.1.4.  

Орон сууцны хороолол 

доторх авто зам, гэр 

хорооллын гудамж 

талбайд сайжруулсан 

шороон замыг шинээр 

хийх болон шинэчлэх 

ажлыг үе шаттайгаар 

хэрэгжүүлнэ. 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, талбайд 

шаардлагатай замын 

засвар, шинэчлэлийг 

ажлыг хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл, 

аюулгүй амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 

63 

НЗДҮАХ-ийн 3.3.3 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

3.1.5 

Иргэдийн саналын 

дагуу нийтийн 

эзэмшлийн талбай 

дахь авто зогсоол, 

ногоон байгууламж, 

сул шороон хучилт, 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, талбайд 

шаардлагатай 

байршилд авто 

зогсоол, ногоон 

байгууламж, сул 

шороон хучилт, явган 

хүний зам, гүүр,шат, 

худаг усан сангийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл, 

аюулгүй амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 



явган хүний зам, 

гүүр,шат, худаг усан 

сангийн хэмжээг 

нэмэгдүүлнэ. 

хэмжээг нэмэгдүүлэх 

ажлыг хэрэгжүүлнэ. 

64 

Гэр хорооллын гудамж 

талбайд сайжруулсан 

шороон замын 

засварын арчлалтыг 

хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн 12-18 

дугаар хороонд 

1525м2 

сайжруулсан 

шороон замыг 

засварлаж иргэдийн 

эрүүл аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

699,000.0 ТНААХ 

65 

Нийтийн эзэмшлийн 

явган хүний замын 

засварлах арчлалт 

хамгаалалт хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Нийслэл дүүргийн 

төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар 

хийгдсэн засварлах 

шаардлагатай 2050 

м2 явган хүний 

засварлагдсан 

байна. 

82,000.0 ТНААХ 

66 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, зам талбайд 

шинээр сандал, хогийн 

сав байршуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамжинд иргэдээс 

ирсэн саналын 

дагуу 60 ширхэг 

сандал, хогийн сав 

байршуулсан байна. 

30,000.0 ТНААХ 



67 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.6 

Төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар хийгдсэн 

тохижилт, бүтээн 

байгуулалтын ажлын 

чанар, үр ашгийг 

нэмэгдүүлж, арчлалт, 

хамгаалалтыг иргэд, 

аж ахуйн нэгж 

байгууллагуудтай 

хамтран хэрэгжүүлж 

ажиллана. 

Төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар хийгдсэн 

тохижилт бүтээн 

байгуулалтын ажлаар 

мэдээллийн сан үүсгэж 

баяжуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Мэдээллийн бааз 

үүсгэсэн байна. 
40,000.0 ТНААХ 

68 

Төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар хийгдсэн 

тохижилт, бүтээн 

байгуулалтын ажлын 

арчлалт хамгаалалт, 

засвар үйлчилгээний 

гүйцэтгэлд хяналт 

тавина. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

1-20 дугаар хорооны 

143 байршлын 

120554.34м2 

талбайн сүүдрэвч, 

4405м2 хүүхдийн 

тоглоом, 380 ширхэг 

чийрэгжүүлэлтийн 

төхөөрөмж 801 

ширхэг сандал, 425 

ширхэг хогийн сав, 

16786м2 спорт 

талбайн тохижилт 

бүтээн 

байгуулалтын 

ажлын засвар, 

цэвэрлэгээ 

үйлчилгээг хийлгэн 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

1,029,989.0 ТНААХ 



69 

Төсвийн хөрөнгө 

оруулалтаар хийгдсэн 

усан оргилуурын 

арчлалт хамгаалалт, 

засвар үйлчилгээний 

гүйцэтгэлд хяналт 

тавина. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дээрх 12 

усан оргилуурын 

засвар үйлчилгээ, 

ашиглалтын 

зардлыг хариуцан 

байнгын 

ажиллагаатай 

болгон иргэдийн 

эрүүл аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

57,000.0 ТНААХ 

70 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж талбайд 

байршуулсан сандал, 

хогийн савыг сэргээн 

засварлаж ажлын 

гүйцэтгэлд хяналт 

тавина. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж талбайд 166 

ширхэг сандал, 

хогийн савыг 

засварлаж иргэдийн 

эрүүл аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

8,300.0 ТНААХ 

71 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.7 

Нийтийн эзэмшлийн 

орон сууцны 

байрнуудын дээврийн 

болон фасад 

засварлах, сэргээх 

Нийтийн эзэмшлийн 

орон сууцны 

байрнуудын дээврийн 

болон фасад 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл, 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 



ажлыг үе шаттайгаар 

үргэлжлүүлнэ. 

засварлах, сэргээх 

ажлыг хэрэгжүүлнэ. 

72 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.8  

Сууц өмчлөгчдийн 

холбоодын 

хариуцлагыг 

өндөржүүлж, үйл 

ажиллагааг дэмжиж 

ажиллана. 

Сууц өмчлөгчдийн 

холбоодод хяналт 

шалгалт хийх болон 

шилдэг тохижилттой 

иргэн, аж ахуйн нэгж 

байгууллагыг 

шалгаруулж 

урамшуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дээрх 188 

сууц өмчлөгчдийн 

холбоодод хяналт 

шалгалтын ажлыг 

хийж шилдэг 

тохижилттой СӨХ 

шалгаруулан 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

11,000.0 ТНААХ 

73 

Сууц өмчлөгчдийн 

холбооны үйл 

ажиллагаа сайжруулах 

хууль сурталчлах 

сургалт зохион 

байгуулах 

Сургалт зохион 

байгуулах 

188 сууц 

өмчлөгчдийн 

холбооны удирдах 

ажилтанд хууль 

сурталчлах сургалт 

зохион байгуулж 

сууц өмчлөгчдийн 

холбооны үйл 

ажиллагаа 

сайжирна. 

6,350.0 ТНААХ 



74 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.10  

Дүүргийн 13, 14 дүгээр 

хорооны нутаг 

дэвсгэрт үерийн 

хамгаалалтын 

барилга, байгууламж 

шинээр барих ажилд 

анхаарч ажиллана. 

Дүүргийн 13, 14 дүгээр 

хороонд үерийн 

хамгаалалтын 

барилга, байгууламж 

барих ажлыг 

холбогдох 

байгууллагад 

уламжилна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Саналыг холбогдох 

газарт уламжилсан 

байна. 

- ТГХШХ 

75 

ДЗДҮАХ-ийн 3.1.11 

Тохижилт бүтээн 

байгуулалт хийх 

ажлын байршлуудыг 

газар зохион 

байгуулалтын 

төлөвлөгөөнд тусгаж 

батлуулна. 

Нийслэл, дүүргийн 

газар зохион 

байгуулалтын 

төлөвлөгөөнд 

тусгахаар тохижилт, 

бүтээн байгуулалт 

хийх ажлын саналыг 

хүргүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Саналыг холбогдох 

газарт хүргүүлсэн 

байна. 

- ТГХШХ 

3.2 Иргэдийн аюулгүй байдлыг хангаж, хэв журмыг сахиулна. 

76 

НЗДҮАХ-ийн 5.4.7, 

5.4.10 дахь заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 3.2.1 

 Гэнэтийн аюулт 

үзэгдлээс урьдчилан 

сэргийлнэ. 

Нийтийн эзэмшлийн 

авто замын халтиргаа 

гулгаанаас урьдчилан 

сэргийлэх ажлыг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Нийтийн эзэмшлийн 

4449777 м2 зам 

талбай халтиргаа 

гулгаа үүсэхээс 

урьдчилан 

сэргийлсэн байна. 

213,000.0 ТНААХ 

77 
Шар ус болон үерийн 

ус зайлуулах шугам 

сүлжээний урсгал 

Ажлын явц, 

хувиар 

12-18 дугаар 

хороодод 75м бетон 

хоолой хийж 

127,000.0 ТНААХ 



засварын ажлыг 

хэрэгжүүлнэ. 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

78 

Дүүргийн хороодод 

гамшгаас хамгаалах 

сайн дурын хэсэг 

байгуулж, сайн дурын 

албан хаагчдыг 

цалинжуулна. 

Хороодод сайн 

дурын хэсэг 

байгуулах, тоо 

МУ-ын Гамшгаар 

хамгаалах тухай 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдана. 

Гамшгаас хамгаалах 

үйл ажиллагаа 

сайжирсан байна. 

14,400.0 
ТНААХ,О

БХ 

79 

Ой хээрийн гал 

түймрээс гал түймрийн 

аюулаас урьдчилан 

сэргийлэх чиглэлээр 

иргэдэд сургалт 

сурталчилгаа зохион 

байгуулна. 

Сургалт зохион 

байгуулах, тоо 18 

Иргэдийн гамшгаас 

хамгаалах мэдлэг 

дээшилсэн байна. 

5,000.0 
ТНААХ, 

ОБХ 

80 

Өсвөр насны болон 

оюутан сурагчдад 

чиглэсэн гамшгийн 

сургалтыг 

эрчимжүүлэх, оюутан 

цэрэг хөтөлбөрт 

гамшгийн сургалтын 

төлөвлөгөөг тусган 

Үйл ажиллагааны 

гүйцэтгэл, хувь 

100 

Хүүхдүүдийн 

гамшгаас хамгаалах 

мэдлэг дээшилсэн 

байна. 

14,400.0 
ТНААХ, 

ОБХ 



сургалтыг зохион 

байгуулна. 

81 

Дүүргийн гамшгийн 

нөөц, Онцгой 

комиссын эрсдэлийн 

сан байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

гүйцэтгэл, хувь 

100 

100 50,000.0 
ТНААХ, 

ОБХ 

82 

Объектын гал 

түймрийн тоо үүнээс 

цахилгаанаас 

шалтгаалсан гал 

түймрийн тоог 

бууруулах арга 

хэмжээг зохион 

байгуулах, амьдралын 

баталгаажих түвшин 

доогуурх айл өрхийн 

цахилгааны аюулгүй 

байдлыг хангуулна. 

Үйл ажиллагааны 

гүйцэтгэл, хувь 

Гал түймрийн тоо 

буурсан байна. 
36,500.0 

ТНААХ, 

ОБХ 

83 

Зуслангийн бүсийн 

иргэдийн Гэнэтийн 

гамшиг осол, аюулт 

үзэгдлээс урьдчилан 

сэргийлэх Түргэн 

тусламж, гал унтраах, 

аврах ажиллагааг 

шуурхай хүргэх, 

нэвтрэх чадварыг 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт хувиар 
100 6,000.0 

ТНААХ, 

ГА 



нэмэгдүүлэх нөхцөлийг 

бүрдүүлнэ. 

84 

ДЗДҮАХ-ийн 3.2.2 

Хороодод үүсэн 

байгуулагдсан 

Хөршийн холбоог 

нэмэгдүүлэх чиглэлээр 

дэмжиж ажиллана. 

Байгуулагдсан 

хөршийн холбоог 

чадваржуулах, 

шаардлагатай 

хороодын холбоог 

шинээр 

нэмэгдүүлэхийн тулд 

цагдаагийн 

байгууллагатай 

хамтарч 

сурталчилгааны аян 

зохион байгуулна. 

100 

Гэмт хэргийн тоо 

буурч дүүргийн 

иргэд аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

5,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ,  

ЦХ-1,2 

85 

НЗДҮАХ-ийн 5.4.3 дахь 

заалт; ДЗДЗАХ-ийн 

3.2.3. “Олон нийтийн 

цагдаа", "Оюутан 

цагдаа" арга хэмжээг 

үргэлжлүүлнэ. 

"Олон нийтийн 

цагдаа", "Оюутан 

цагдаа" арга хэмжээг 

эрчимжүүлэхийн тулд 

шилдэг олон нийтийн 

цагдаа, оюутан 

цагдааг шалгаруулж 

урамшуулж ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Гэмт хэргийн тоо 

буурч дүүргийн 

иргэд аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

10,000.0 

ТЗУХ 

 ХЗТ 

ЦХ-1,2 

86 

НЗДҮАХ-ийн 5.4.5 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

3.2.4 Дүүрэгт 

хэрэгжүүлж байгаа хэв 

журмын 

Хэв журмын 

урамшуулалтай 

эргүүлийн үйл 

ажиллагааг 

эрчимжүүлэхийн тулд 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Гэмт хэргийн тоо 

буурч дүүргийн 

иргэд аюулгүй 

орчинд амьдрах 

330,000.0 

ТЗУХ 

 ХЗТ 

ЦХ-1,2 



урамшуулалтай 

эргүүлийн үйл 

ажиллагааг 

эрчимжүүлнэ 

сургалт, сурталчилгаа 

хийж, болзолт 

уралдаан зохион 

байгуулна. 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

87 

ДЗДҮАХ-ийн 3.2.5 Гэмт 

хэрэг, зөрчлийг 

бууруулж, иргэдийн 

аюулгүй байдлыг 

хангана. 

Хүн худалдаалах гэмт 

хэрэгтэй тэмцэх 

үндэсний хөтөлбөрийн 

хэрэгжилтийг хангаж 

ТББ-уудтай хамтарч 

сургалт 

сурталчилгааны ажил 

зохион байгуулна. 

100 

Иргэдийн хууль 

эрхзүйн мэдлэг 

дээшилж, гэмт 

хэргээс урьдчилан 

сэргийлсэн байна. 

10,000.0 

ТЗУХ 

 ХЗТ 

 ТББ 

88 

Мансууруулах эм, 

сэтгэцэд нөлөөт 

бодисын хууль бус 

эргэлттэй тэмцэх 

үндэсний хөтөлбөрийн 

хэрэгжилтийг хангаж 

ЕБС-ийн эмч, 

нийгмийн ажилтан, 9-

12 дугаар ангийн 

сурагчид, өрхийн 

эмнэлгийн эмч нарт 

мэргэшүүлэх сургалтыг 

зохион байгуулж, 

хэвлэл мэдээллийн 

20,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ 

 ЕБС-ууд, 

эрүүл 

мэндийн 

байгуулла

гууд 



хэрэгслээр 

сурталчилна. 

89 

Бүх нийтийн эрх зүйн 

боловсролыг 

дээшлүүлэх үндэсний 

хөтөлбөрийн 

хэрэгжилтийг хангаж 

ажиллах хүрээнд сар 

бүр иргэдэд үнэгүй эрх 

зүйн зөвлөгөө өгч, 

хууль сурталчлах 

хүрээнд боршур, гарын 

авлага, шторк 

хийлгэнэ. Хамтын 

ажиллагааны санамж 

бичиг байгуулсан орон 

нутагт сургалт 

сурталчилгаа хийнэ. 

20,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ 

 Төрийн 

бус 

байгуулла

гууд, орон 

нутгийн 

байгуулла

гууд 

90 

Зам тээврийн ослоос 

урьдчилан сэргийлэх 

дэд зөвлөлийн ажлыг 

эрчимжүүлнэ. 

үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Гэмт хэргийн тоо 

буурч дүүргийн 

иргэд аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөл бүрдсэн 

байна. 

50,000.0 
ТЗУХ 

ЗЦХ 



91 

Гэмт хэргээс 

урьдчилан сэргийлэх 

чиглэлээр мэргэжлийн 

байгууллагуудтай 

хамтран уралдаан, 

тэмцээн, хэлэлцүүлэг 

зохион байгуулна. 

Хууль зүйн 

тасгаас иргэдэд 

чиглэсэн үйл 

ажиллагааг 

Цагдаагийн 1, 2 

дугаар хэлтсийн 

албан хаагчидтай 

хамтран зохион 

байгуулна. 

Иргэдийг гэмт хэрэгт 

өртөхөөс урьдчилан 

сэргийлэх ажил 

эрчимжиж, гэмт 

хэргийн гаралт 

буурсан байна. 

30,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ 

 Ц-1,2 

92 

Цагдаагийн 1 

дүгээр хэлтсээс 

192 алба хаагч, 

308 иргэн буюу 

нийт 500 хүнийг 

хамруулна. 

Иргэдийг гэмт хэрэгт 

өртөхөөс урьдчилан 

сэргийлэх ажил 

эрчимжиж, гэмт 

хэргийн гаралт 

буурсан байна. 

31,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ 

ЦХ-1 

93 

Цагдаагийн 2 

дугаар хэлтсийн 

албан хаагчдаас 

иргэдэд чиглэсэн 

үйл ажиллагаа 

явуулна. 

Иргэдийг гэмт хэрэгт 

өртөхөөс урьдчилан 

сэргийлэх ажил 

эрчимжиж, гэмт 

хэргийн гаралт 

буурсан байна. 

5,000.0 

ТЗУХ 

ХЗТ 

ЦХ-2 

94 

Замын хөдөлгөөний 

дүрэм 

шинэчлэгдсэнтэй 

холбогдуулан иргэдэд 

үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд замын 

хөдөлгөөний 

дүрмийн мэдлэгтэй 

болсон байна. 

10,000.0 
ТЗУХ 

ЗЦХ 



тараах материал 

хэвлэж сурталчилна. 

95 

НЗДҮАХ-ийн 3.2.2 дэх 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 3.2.6  

Агаарын бохирдол, хог 

хаягдлыг бууруулна 

Бүх нийтийн их 

цэвэрлэгээ зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

8 удаагийн их 

цэвэрлэгээ зохион 

байгуулж ил задгай 

хог хаягдал үүсэхээс 

урьдчилан сэргийлж 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

296,000.0 ТНААХ 

96 

Нийтийн эзэмшлийн 

зам талбайн 

цэвэрлэгээ хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

132 байршлын 

434116.7м2 талбайг 

сард 4 удаагийн 

давтамжтайгаар 

цэвэрлэгээ хийж 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

1,079,464.6 ТНААХ 

97 
Дулаалгын аян зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

157,600.0 ТНААХ 

98 НЗДҮАХ-ийн 3.2.8 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

Агаарын бохирдлыг 

бууруулах талаар 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
Төрийн болон 

хувийн хэвшлийн 
 ТНААХ 



3.2.7  

Агаарын бохирдлыг 

бууруулах талаар 

хувийн хэвшлийн 

байгууллагуудын шинэ 

санаачилга дэвшилтэт 

технологи дэмжиж 

ажиллана. 

хувийн хэвшлийн 

байгууллагуудын шинэ 

санаачилга дэвшилтэт 

технологийг дэмжиж 

ажиллана. 

байгууллагын 

уялдаа холбоо 

сайжирч түүхий 

нүүрсний хэрэглээ 

багассан байна. 

99 

Гэр хорооллын, айл 

өрх, нийтийн 

эзэмшлийн бохирдсон 

хөрстэй гудамж 

талбайд ариутгал 

халдваргүйжүүлэлтийн 

ажлыг гүйцэтгэнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

19957 айл өрхийн 

жорлон, бохирын 

цооногт ариутгал 

халдваргүйтгэлийн 

ажлыг хэрэгжүүлж 

хөрсний бохирдол 

багасаж халдварт 

өвчнөөс урьдчилан 

сэргийлсэн байна. 

342,186.0 ТНААХ 

100 

Усан болон уурын 

халаалтын зуух, нам 

даралтын зуух 

эзэмшигч аж ахуйн 

нэгж, байгууллагад 

хяналт шалгалт хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
100 500.0 

ТНААХ, 

МХХ 

101 

Агаар цэвэршүүлэх 

тоног төхөөрөмж 

суурилуулсан эсэх, 

дотоод орчны агаарт 

хяналт шинжилгээ 

хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
100 100.0 

ТНААХ, 

МХХ 



102 

НЗДҮАХ-ийн 3.3.7 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

3.2.8  

Хог хаягдлын 

менежментийг 

одоогийн түвшингээс 

сайжруулна. 

Хог хаягдлын 

үйлчилгээг сайжруулж, 

хог тээврийн 

нарийвчилсан хуваарь 

гаргаж мөрдүүлнэ, хог 

хаягдлын 

үйлчилгээний орлогыг 

нэмэгдүүлж алдагдлыг 

багасгана. Хог 

тээврийн зөрүү нэмэлт 

санхүүжилт олгоно. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хог хаягдлыг 

хуваарийн дагуу 

тээвэрлүүлж ил 

задгай хог хаягдал 

үүсэхээс урьдчилан 

сэргийлнэ. 

997,000.0 ТНААХ 

103 

Гаднах орчноо 

цэвэрлэдэггүй, хууль 

бусаар хог хаягдлаа 

хаядаг явдлыг таслан 

зогсоож, бүх нийтийн 

болон өдөр тутмын 

цэвэрлэгээ үйлчилгээ, 

хог тээвэрлэлтийн 

ажлыг сайжруулан 

тогтмолжуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
100 200.0 

ТНААХ, 

МХХ 

104 

Эрүүл ахуйн 

шаардлага хангасан 

хогийг ангилан ялгах 

болон бусад 

зориулалтын хогийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

нийтийн эзэмшлийн 

талбайд эрүүл 

ахуйн шаардлага 

хангасан хогийн сав 

байршуулж ил 

задгай хог хаягдал 

багасаж, хөрсний 

512,000.0 ТНААХ 



сав 25 байршилд 

байрлуулна. 

бохирдлоос 

урьдчилан 

сэргийлсэн байна. 

105 

1-20 дугаар хороонд 

Тохижилт, хог 

хаягдлын олон 

нийтийн байцаагч 

ажиллуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хог хаягдлын 

үйлчилгээ 

сайжирсан байна. 

84,000.0 ТНААХ 

106 

Олон нийтийн 

байцаагч нарын 

чадавхжуулах сургалт 

зохион байгуулна. 

 

Тохижилт, хог 

хаягдлын олон 

нийтийн байцаагч 

чадавхажсан байна. 

3,780.0 ТНААХ 

3.3 Иргэдийн нийтийн биеийн тамираар хичээллэх орчин нөхцөлийг бүрдүүлнэ. 

107 

ДЗДҮАХ-ийн 3.3.1 

Дүүргийн ахмад 

настнуудын чөлөөт 

цагаа өнгөрүүлэх 

танхим байгуулж, үйл 

ажиллагааг дэмжиж 

ажиллана. 

Дүүргийн ахмадын 

хороо, хороодын 

иргэний танхим, 

Тэнгэрийн увидас ТББ-

ыг түшиглэн 

ахмадуудын чөлөөт 

цагаа өнгөрүүлэх олон 

талт үйл ажил зохион 

байгуулах нөхцөл 

бололцоогоор ханган 

ажиллана. 

Ахмадуудын 

санал, 

санаачилгыг 

дэмжин ажиллана 

Ахмадуудын чөлөөт 

цагаа өнгөрүүлэх 

таатай боломжийг 

бүрдүүлсэн байна. 

3,000.0 НХХ 



108 

ДЗДҮАХ-ийн 3.3.2 

Хүүхэд, залуус, ахмад 

настнуудад зориулсан 

хүүхдийн тоглоом, 

биеийн тамир, 

чийрэгжүүлэлтийн 

төрөлжсөн талбайг 

шинээр байгуулах 

болон шинэчилж, 

тохижуулна. 

Нийтийн эзэмшлийн 

гудамж, талбайд 

шаардлагатай 

байршилд хүүхэд, 

залуус, ахмад 

настнуудад зориулсан 

хүүхдийн тоглоом, 

биеийн тамир, 

чийрэгжүүлэлтийн 

төрөлжсөн талбайг 

шинээр байгуулах 

болон шинэчилж, 

тохижуулах ажлыг 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн эрүүл, 

аюулгүй амьдрах 

нөхцөлийг 

бүрдүүлсэн байна. 

 

ТГХШХ 

СТСХ 

ТНААХ 

109 

НЗДҮАХ-ийн 4.4.8 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 3.3.3  

Иргэд болон зорилтод 

бүлгүүдийн дунд 

/Ахмад настан, 

хөгжлийн бэрхшээлтэй 

иргэд/ нийтийн биеийн 

тамирын үйлчилгээг 

өргөжүүлж, Бүх ард 

түмний, Хүүхдийн, 

Үндэсний, Оюутны 

спортын наадмуудыг 

Хүүхдийн спортын VII 

наадам зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

УАШ тэмцээнд 

амжилттай оролцон, 

амжилт гаргасан 

байна. 

70,000.0 

НХХ 

БТСХ 

110 

Иргэдийн спортын VIII 

наадам зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

УАШ тэмцээнд 

амжилттай оролцон, 

амжилт гаргасан 

байна. 

НХХ 

БТСХ 

111 

Ахмадын хавар, 

намрын спорт өдөрлөг 

болон хөгжлийн 

бэрхшээлтэй иргэдийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Бие, бялдрын 

түвшин сайжирч, 

чийрэгжсэн байна. 

НХХ 

БТСХ 



зохион байгуулж, Их 

наадмуудад дүүргийн 

баг тамирчдыг 

оролцуулна. 

спорт өдөрлөгийг 

зохион байгуулна. 

112 

Дүүргийн хэлтэс 

албад, хороодын дунд 

спортын наадам, явган 

аялал, өдөрлөг зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хөдөлгөөний 

дутагдлаас 

сэргийлсэн байна. 

НХХ 

БТСХ 

113 

"Улаанбаатар лиг"-ийн 

сагсан бөмбөг, 

волейбол болон "Их 

нүүдэл" шатрын, 

"Дуулиан 2020" 

футзалын 

тэмцээнүүдийг зохион 

байгуулж, "UB 

марафон"-д дүүргийн 

иргэдийг өргөнөөр 

оролцуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Амжилт гаргаж, 

тодорхой үр дүнд 

хүрсэн байна. 

НХХ 

БТСХ 

114 

НЗДҮАХ-ийн 4.4.2, 

2.6.6 дахь заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 3.3.4 

Иргэдэд амьдралын 

зөв дадал хэвшил 

олгох, хөдөлгөөний 

хомсдолоос урьдчилан 

НЭМГ, Жайка-ийн 

Монгол дахь 

төлөөлөгчийн газартай 

хамтран "Амьдралын 

буруу хэв маягаас 

урьдчилан сэргийлэх" 

төсөл хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Япон улсад 3 

эмнэлгийн 

мэргэжилтэн 

сургасан байна. 

- НХХ 



115 

сэргийлэх, зохистой 

хооллолт-идэвхтэй 

хөдөлгөөн аян, Бие 

бялдрын 

чийрэгжилтийн түвшин 

тогтоох сорил 

хөтөлбөрийг жил бүр 

өрнүүлж, хүн амын бие 

бялдрын боловсролын 

түвшинг дээшлүүлнэ. 

Эрүүл мэндээ 

дээдлэгч иргэн, өрх, 

байгууллага 

шалгаруулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Эрүүл мэндээ 

дээдлэгч өрх, иргэн, 

байгууллагын тоог 

2018 оны хүрсэн 

түвшингөөс ахисан 

байна. 

3,150.0 НХХ 

116 

"Зохистой хооллолт-

идэвхтэй хөдөлгөөн" 

сургалт, 

сурталчилгааны аян, 

"Дэлхийн алхалтын 

өдөр"-ийн нэрэмжит 

аяныг тус тус 

өрнүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд амьдралын 

зөв дадал 

хэвшилтэй болно. 

1,000.0 НХХ 

117 

Биеийн тамир, 

спортын шилдэг 

хамтлаг шалгаруулах 

болзолт уралдаан 

зарлан явуулан 

дүгнэж, "Хүүхдийн 

спорт өнөө ба 

ирээдүй" сэдэвт олон 

улсын форум зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Спортын шилдэг 

хамтлагийн тоо өсч, 

форумд оролцох 

оролцоо нэмэгдсэн 

байна. 

1,000.0 НХХ БТСХ 



118 

СӨБ, ЕБС-ийн 

хүүхдүүдийн уран 

хөдөлгөөнт 

гимнастикийн тэмцээн, 

ахмадуудын дунд 

гимнастрадын тэмцээн 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Оролцогчдын ур 

чадвар сайжирсан 

байна. 

- НХХ БТСХ 

3.4 Газар өмчлөх ажлыг үргэлжлүүлнэ. 

119 

НЗДҮАХ-ийн 2.2.7 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ны 

хөтөлбөр 3.4.1. 

"Зуслан" ерөнхий 

төлөвлөгөөний дагуу 

дүүргийн 15, 19, 20. 

хороодын зуслангийн 

газар өмчлөх ажлыг 

хот төлөвлөлтийн 

бодлоготой уялдуулан 

үргэлжлүүлнэ. 

"Зуслангийн" ерөнхий 

төлөвлөгөөний  

дагуу дүүргийн 15, 19, 

20 дугаар хороодын 

зуслангийн газар 

өмчлөх ажлыг хот 

төлөвлөлтийн 

бодлоготой уялдуулан 

үргэлжлүүлэн явуулах 

газар өмчлөлийн 

ажлыг эрчимжүүлэн 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт хувиар 

Иргэдийн хувийн 

өмч нэмэгдсэн 

байна. 

- 
ТНААХ, 

ГА 

120 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.8 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

3.4.2 Иргэд зуслангийн 

газартаа өрхийн аж 

ахуй эрхлэх санал 

Өрхийн тариалан 

эрхлэгчдэд зориулж 

онолын танхимын 

болон практик сургалт 

зохион байгуулна. 

Тариалан 

эрхлэгчдийн 

мэдлэг чадварыг 

сайжруулах 

чиглэлээр хавар, 

намрын сургалтыг 

2 удаа зохион 

Дүүргийн тариалан 

эрхлэгчдийн мэдлэг, 

ур чадвар дээшилж, 

хүн амын хүнсний 

хангамж сайжирсан 

байна. 

2,000.0 ХХҮХ 



санаачилгыг 

идэвхжүүлж ажиллана. 

байгуулж, нийт 

200 иргэнийг 

хамруулна. 

121 

ДЗДҮА-ны хөтөлбөр 

3.4.3 Газар зохион 

байгуулалт, гэр 

хорооллын дахин 

төлөвлөлтийн ажлыг 

иргэдийн оролцоонд 

тулгуурлан холбогдох 

байгууллагатай 

хамтран 

хэрэгжүүлэхэд 

шаардлагатай 

материал, 

судалгаагаар хангаж 

ажиллана. 

Дүүргийн газар зохион 

байгуулалт, гэр 

хорооллын дахин 

төлөвлөлтийн ажлыг 

хэрэгжүүлэхэд 

шаардлагатай, 

материал, 

судалгаагаар хангана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт хувиар 

Газар зохион 

байгуулалт, гэр 

хорооллын дахин 

төлөвлөлтийн ажлыг 

иргэдийн оролцоонд 

тулгуурлан 

шаардлагатай 

мэдээллээр 

хангаснаар 

иргэдийн газар 

чөлөөлөлтийн ажил 

богино хугацаанд 

хэрэгжинэ. 

 ГА 

4. ИРГЭНДЭЭ ҮЙЛЧЛЭХ СҮХБААТАР ДҮҮРЭГ 

4.1 Төрийн үйлчилгээг иргэдэд цогц, хүртээмжтэй хүргэнэ. 

122 

ДЗДҮАХ-ийн 4.1.1  

Төрийн үйлчилгээний 

хүртээмжийг 

сайжруулан нэгдсэн 

удирдлагын программ 

хангамжийг хөгжүүлнэ. 

Онлайнд холбогдоогүй 

12, 16, 18, 19 дүгээр 

бүхий 4 хороог 

онлайнд холбосноор 

хороонд бүртгэгдсэн 

иргэний улсын 

бүртгэлийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Мэдээллийн санг 

шуурхай, үнэн зөв 

мэдээллээр 

баяжуулж, иргэд 

түргэн шуурхай 

мэдээлэл авах 

- 
ТЗУХ 

БүХ 



мэдээллийг төв 

сүлжээнд шууд 

дамжуулж, 

мэдээллийн санг 

бүрдүүлнэ. 

боломж бүрдсэн 

байна. 

123 

Иргэн, эд хөрөнгийн 

эрхийн улсын 

бүртгэлийн үйлчилгээг 

холбогдох хууль 

тогтоомжийн дагуу 

иргэн, хуулийн 

этгээдэд түргэн 

шуурхай, цогц, 

хүртээмжтэй хүргэнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдэд төрийн 

үйлчилгээ түргэн 

шуурхай хүрдэг 

болсон байна. 

- 
ТЗУХ 

БүХ 

124 

“Нэг иргэн-Нэг бүртгэл” 

хөтөлбөрийн хүрээнд 

улсын бүртгэлийн үйл 

ажиллагаа онлайн 

горимд шилжсэнээр 

үндэсний цахим 

баримт бичгийн 

хэрэглээ, 

үйлчилгээний нэр 

төрөл, тоог 

нэмэгдүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төрийн үйлчилгээг 

иргэдэд цогц 

хүртээмжтэй 

хүргэсэн байна. 

- 
ТЗУХ 

БүХ 



125 

Улсын бүртгэгч нарын 

нэгдсэн сургалтыг 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

албан хаагчдын 

мэдлэг чадвар 

дээшилж, иргэдэд 

хүрэх үйлчилгээ 

сайжирна. 

10,000.0 
ТЗУХ 

БүХ 

126 

ДЗДҮАХ-ийн 4.1.2  

Дүүрэг, хороодын 

иргэдэд үйлчлэх нэг 

цэгийн үйлчилгээний 

хүртээмжийг 

сайжруулан төрийн 

үйлчилгээний нэр 

төрөл, тоог 

нэмэгдүүлэх арга 

хэмжээг авч 

хэрэгжүүлнэ. 

Нийслэлийн өдрийг 

тохиолдуулан 

дүүргийн Нээлттэй 

хаалганы өдөрлөг 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төрийн албаны ил 

тод байдал 

сайжирч, дүүргийн 

удирдлагууд, 

дүүргийн иргэдийн 

төлөөлөгч нар 

иргэдтэй уулзаж, 

тулгамдсан 

асуудлыг газар дээр 

нь шуурхай 

шийдвэрлэх боломж 

бүрдсэн байна. 

25,000.0 ТЗУХ 

127 

НЗДҮАХ-ийн 5.3.7 дэх 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 4.1.3  

Иргэдийн өргөдөл, 

гомдол, мэдээллийг 

хүлээн авах, 

шийдвэрлэх явцыг 

цахим бүртгэлд 

оруулж, цаг алдалгүй 

судлан үзэж түргэн 

шуурхай шийдвэрлэх 

Үйл ажиллагаа эрхэлж 

буй иргэн, аж ахуйн 

нэгжид холбогдох 

мэргэжлийн 

байгууллагуудтай 

хамтран хуулийн дагуу 

хяналт шалгалт хийж, 

үр дүнг олон нийтийн 

мэдээллийн 

Үйлчилгээ эрхлэх 

гэрээ шинээр 

авах болон 

сунгах, 

согтууруулах 

ундаа худалдах, 

түүгээр үйлчилдэг 

аж ахуйн 

нэгжүүдэд 

аттестатчилал 

явуулах, тамхины 

Үйл ажиллагаа 

эрхэлж буй иргэн, 

аж ахуйн нэгжийн 

үйлчилгээний 

стандарт хангагдсан 

байна. 

3,500.0 

ХХҮХ 

 МХХ 

 ЦХ 



тогтолцоог бүрдүүлж 

ажиллана. 

хэрэгслээр ил тод 

мэдээлнэ. 

тусгай зөвшөөрөл 

олгох явцад 

хяналт тавина. 

128 

Байгууллагын хүсэлт, 

иргэдээс ирүүлсэн 

өргөдөл, гомдол 

мэдээллийн дагуу 

санхүүгийн хяналт 

шалгалт хийж хариуг 

өгч ажиллана. 

Иргэдээс төрийн 

байгууллага, 

албан 

тушаалтанд 

гаргасан өргөдөл, 

гомдлыг 

шийдвэрлэх тухай 

хуулийн 2 дугаар 

зүйлийн дагуу 

хүлээн авна. 

16 дугаар зүйлд 

заасны дагуу 

тогтоосон 

хугацаанд 

шийдвэрлэнэ. 

Монгол Улсын 

“Иргэдээс төрийн 

байгууллага, албан 

тушаалтанд 

гаргасан өргөдөл 

гомдлыг 

шийдвэрлэх тухай” 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

- 
СТСХ 

ДАА 

129 

Цахим бүртгэлд 

өргөдөл гомдол 

бүртгэж оруулах, 

шийдвэрлэлтийн 

дундаж хугацааг 

багасгах, иргэдээс 

ирүүлсэн санал, 

гомдлыг хуулийн 

хугацаанд шуурхай 

шийдвэрлэж, иргэнд 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн өргөдөл, 

гомдол хуулийн 

хүрээнд 

шийдвэрлэгдсэн 

байна. 

200.0 
ТЗУХ 

МХХ 



холбогдох хариуг цаг 

тухайд нь хүргүүлнэ. 

130 

Иргэдээс ирүүлсэн 

өргөдөл, гомдол, 

санал хүсэлтийг 

хүлээн авах дэвтэр 

болон бүртгэл 

хяналтын карт бүртгэл, 

өргөдөл гомдлын 

смарт сити программд 

оруулах, хуулийн 

хугацаанд шуурхай 

шийдвэрлэх явцад 

хяналт тавина. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн өргөдөл, 

гомдол хуулийн 

хүрээнд 

шийдвэрлэгдсэн 

байна. 

- ТЗУХ 

131 

Иргэдээс ирсэн 

өргөдөл, гомдлыг 

шуурхай шийдвэрлэж, 

гэмт хэргийн гаралтыг 

бууруулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэдийн өргөдөл, 

гомдол хуулийн 

хүрээнд 

шийдвэрлэгдсэн 

байна. 

5,100.0 
ТЗУХ 

ЦХ-2 

132 

НЗДҮАХ-ийн 1.6.1, 

5.3.11, 5.3.12 дахь 

заалтд; 

ДЗДҮАХ-ийн 4.1.4  

Хяналт, шалгалтыг 

сайжруулж төрийн 

үйлчилгээг, олон 

нийтийн мэдээллийн 

Төсвийн ерөнхийлөн 

захирагчийн хамрах 

хүрээний 35-40 

байгууллагын үйл 

ажиллагаанд 

санхүүгийн, 

гүйцэтгэлийн, 

нийцлийн аудит, 

2019 онд дотоод 

аудит, санхүүгийн 

хяналт шалгалтад 

хамрагдах 

байгууллагуудын 

хуваарь гарган 

төсвийн 

ерөнхийлөн 

Төрийн үйлчилгээ 

хүнд сурталгүй, 

шуурхай болно. 

Төсвийн тухай 

хууль, Нягтлан 

бодох бүртгэлийн 

тухай хууль болон 

бусад холбогдох 

- 
СТСХ 

ДАА 



хэрэгслээр ил тод 

мэдээлнэ. 

санхүүгийн хяналт 

шалгалт хийж Засгийн 

газрын тусгай сан, 

төсвөөс олгосон 

санхүүгийн тусламж 

дэмжлэг, эргэж 

төлөгдөх нөхцөлөөр 

ашиглуулж байгаа 

төсвийн хөрөнгө, олон 

улсын байгууллага, 

гадаад орны засгийн 

газар, байгууллага 

иргэдээс олгосон зээл, 

өгсөн хандив тусламж, 

тэдгээртэй адилтгах 

хөрөнгийн ашиглалт 

зарцуулалтад хяналт 

тавьж, зөвлөн тусалж 

ажиллана. 

захирагчаар 

батлуулан 

ажиллана. 

хууль тогтоомж 

заавар журам, 

стандартын 

хэрэгжилт 

хангагдаж, 

байгууллагын үйл 

ажиллагаа сайжирч, 

үнэ цэнэ нэмэгдсэн 

байна. 

133 

Төсвийн ерөнхийлөн 

захирагчийн болон 

дээд байгууллагын 

шийдвэрээр 

тусгайлсан аудит, 

Санхүүгийн хяналт 

шалгалт хийнэ. 

Өгөгдсөн үүрэг 

даалгавар, 

гаргасан 

хүсэлтийг 

хуулийн хүрээнд 

шалгаж, дүгнэлт, 

зөвлөмж гаргана. 

Зөрчил дутагдал 

арилж, хууль 

тогтоомжийн 

биелэлт хангагдан, 

төсвийн үр ашиг 

дээшилсэн байна. 

- 
СТСХ 

ДАА 



134 

Ундны усны эх 

үүсвэрийн 

хориглолтын бүсэд үйл 

ажиллагаа явуулж буй 

иргэн, аж ахуйн нэгжид 

шалгалт хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Зөрчил арилсан 

байна. 
200.0 

ТНААХ, 

МХХ 

135 

Төвлөрсөн шугам 

сүлжээнд 

холбогдоогүй сургууль 

цэцэрлэгийн ариун 

цэврийн 

байгууламжуудыг 

стандартын шаардлага 

хангаж байгаа 

байдалд хяналт хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Зөрчил арилсан 

байна. 
100.0 

ТНААХ, 

МХХ, НХХ 

4.2 Татварын тухай хууль, тогтоомжийг хэрэгжүүлж, татвар хураалтыг эрчимжүүлнэ. 

136 

ДЗДҮАХ-ийн 4.2.1  

Улс болон орон 

нутгийн төсвийн 

орлогын төлөвлөгөөг 

жигд ханган татвар 

хураалтыг 

эрчимжүүлэн 

төлөвлөгөөг биелүүлж 

ажиллана. 

Улс, нийслэл, орон 

нутгийн төсвийн 

орлогын төлөвлөгөөг 

сар бүр жигд 

биелүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төсвийн орлого 

нэмэгдсэн байна. 
10,000.0 

СТСХ 

 ТХ 

137 

Нэмэгдсэн өртгийн 

албан татварын тухай 

хууль, Нийслэл хотын 

албан татварын тухай 

хуулийг хэрэгжүүлэх 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Татварын тухай 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

30,000.0 
СТСХ 

 ТХ 



ажлыг зохион 

байгуулна. 

138 

Авто тээвэр болон 

өөрөө явагч 

хэрэгслийн албан 

татвар, Авто зам 

ашигласны төлбөрийн 

холбогдох газруудтай 

хамтран төвлөрүүлэн 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Татварын тухай 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

20,000.0 
СТСХ 

 ТХ 

139 

Татварын баазад 

бүртгэлтэй үл хөдлөх 

хөрөнгийг бүртгэх, 

хөрөнгөнд дахин 

үнэлгээ хийлгэх 

асуудлыг шийдвэрлэх, 

бүртгэлтэй үл хөдлөх 

хөрөнгийг татварт 

бүрэн хамруулах, 

өрийг барагдуулах 

ажлыг зохион 

байгуулна 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Татварын тухай 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

10,000.0 
СТСХ 

 ТХ 

140 

Хог хаягдлын 

менежментийг 

сайжруулах ажлын 

хүрээнд хог хаягдлын 

хураамжийг 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Татварын тухай 

хуулийн хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

10,000.0 
СТСХ 

 ТХ 



барагдуулах ажлыг 

зохион байгуулна. 

141 

ДЗДҮАХ-ийн 4.2.2  

Татварын ерөнхий 

хууль, Нэмэгдсэн 

өртгийн албан 

татварын тухай хууль, 

Нийслэл хотын албан 

татварын тухай хууль, 

Авто тээврийн болон 

өөрөө явагч 

хэрэгслийн албан 

татварын тухай хууль, 

Үл хөдлөх хөрөнгийн 

албан татварын тухай 

хууль болон бусад 

татварын тухай хууль 

тогтоомжийг 

сурталчлан ажиллах 

"Татвар төлөгчийн 

өдрүүд" арга 

хэмжээний хүрээнд 

татварын хууль, 

тогтоомжийг 

сурталчлах, татвар 

төлөгчдөд зөвлөгөө 

өгөх ажлыг зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд татварын 

талаар мэдлэгтэй 

болсон байна. 

40,000.0 
СТСХ 

 ТХ 

4.3 Эрүүл мэндийн тусламж үйлчилгээний чанар, хүртээмжийг дээшлүүлнэ. 

142 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.15, 

4.2.16 дахь заалт, 

ДЗДҮАХ-ийн 4.3.1  

Эрүүл мэндийн анхан 

шатны тусламж 

үйлчилгээний чанар 

Дотоод, гадаадын 

хамтын ажиллагаатай 

улс, орон, дүүрэгт 

ЭМТ, ӨЭМТ-ийн эмч, 

мэргэжилтнүүдийг 

Эмч, эмнэлгийн 

мэргэжилтний 

90%-ийг 

сургалтад 

хамруулсан 

байна. 

Эмч, эмнэлгийн 

мэргэжилтний 

мэдлэг чадвар 

дээшилсэн байна. 

8,000.0 НХХ 



хүртээмжийг 

сайжруулж, эмч, 

мэргэжилтнүүдийг 

чадавхжуулах арга 

хэмжээг шат дараатай 

хэрэгжүүлнэ. 

сургалтад хамруулах, 

туршлага судлуулна. 

143 

Нийгмийн эрүүл 

мэндийн тэргүүлэх 

чиглэлийг тодорхойлох 

судалгааны ажлыг 

эрчимжүүлж, Онол 

практикийн хурал 

зохион байгуулна. 

Хамтран ажиллах 

байгууллага, 

судалгааны 

ажлын тоо, 

чанарт ахиц 

гарсан байна. 

Судалгааны ажлын 

тоо, чанарын 

үзүүлэлт дээшилж. 

тодорхой үр дүнд 

хүрсэн байна. 

1,500.0 
НХХ 

ЭМТ 

144 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.13 

дахь заалт; ДЗДҮАХ-

ийн 4.3.3 Өрхийн эрүүл 

мэндийн төвүүдтэй 3 

талт гэрээ байгуулж, 

хэрэгжилтийг хангаж, 

үр дүнг тооцон 

ажиллана. 

Өрхийн эрүүл мэндийн 

төвийн 3 талт гэрээг 

шинэчлэн байгуулж, 

хагас, бүтэн жилээр үр 

дүнг тооцно. 

Өрхийн эрүүл 

мэндийн төвийн 3 

талт гэрээний 

хэрэгжилт 

сайжирна. 

Гэрээний дундаж 

85%-д хүрсэн байна. 
20,000.0 

НХХ 

ЭМТ 

4.4 Иргэн бүрт эрүүл мэндийн тусламж үйлчилгээг жигд хүртээмжтэй хүргэнэ. 

145 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.1 дэх 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.1 Халдварт бус 

өвчнөөс урьдчилан 

сэргийлж иргэдийг 

чихрийн шижин, цусны 

даралт ихсэх, хорт 

хавдар зэрэг зонхилон 

“Амьдралын буруу 

хэвшлээс үүдэлтэй 

халдварт бус өвчнийг 

эрт илрүүлгийн хувийг 

нэмэгдүүлнэ. 

ХБӨ-ний эрт 

илрүүлгийн 

хамрагдалт 

сайжирч, шинээр 

оношлогдсон 

ХБӨ-тэй 

үйлчлүүлэгч 

хяналтад оруулах 

Эрт илрүүлгийн 

дундаж хувь 60%-д 

хүргэсэн байна. 

15,000.0 
НХХ 

ЭМТ 



тохиолдох халдварт 

бус өвчнөөс урьдчилан 

сэргийлэх, эрт 

илрүүлгийн үзлэгт 

жилд нэг удаа 

хамруулж эрүүлжүүлэх 

арга хэмжээ авч 

ажиллана. 

ПАП-ийн 

хамралтыг 43%, 

АГ, ЧШ-ийн эрт 

илрүүлгийг 50%-

аас доошгүй 

хамруулна. 

146 

ӨЭМТ-ийн халдварт 

бус өвчний эрт 

илрүүлгийг 

тогтмолжуулахад сайн 

дурын идэвхтний 

оролцоог нэмэгдүүлнэ. 

Халдварт бус 

өвчний эрт 

илрүүлгийн 

хувийг ахиулна. 

10%-иар ахиулсан 

байна. 
- 

НХХ 

ЭМТ 

147 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.2 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.2 Сургууль, 

цэцэрлэгийн 

хүүхдүүдийн амны 

хөндийн эрүүл мэндийг 

хамгаалах, амны 

хөндийн эрүүл 

мэндийн боловсрол 

олгох, эрүүлжүүлэх 

арга хэмжээг үе 

шаттай хэрэгжүүлнэ. 

Сургууль, цэцэрлэгийн 

хүүхдийн амны 

хөндийн эрүүл 

мэндийн урьдчилан 

сэргийлэх үзлэгийн 

хамрагдалт, 

эрүүлжүүлэлтийн 

хувийг нэмэгдүүлэн 

эрүүл зан үйлд 

сургана. 

Урьдчилан 

сэргийлэх үзлэгт 

хамрагдалт, 

эрүүлжүүлэлтийн 

хувь нэмэгдсэн 

байна. 

Урьдчилан 

сэргийлэх үзлэг 

70%, эрүүлжүүлэлт 

30%-д хүрсэн байна. 

8,000.0 
НХХ 

ЭМТ 

148 
НЗДҮАХ-ийн 4.2.3 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.3 Сүрьеэгийн 

Сүрьеэгийн идэвхтэй 

эрт илрүүлэг, 

эмчилгээний 

Идэвхтэй эрт 

илрүүлэг үзлэгийн 

Өмнөх оноос ахисан 

байна. 
10,000.0 

НХХ 

ЭМТ 



идэвхтэй эрт 

илрүүлгийг сайжруулж, 

эмчилгээний 

хамрагдалтыг 10 

хувиар нэмэгдүүлнэ. 

хамрагдалтын хувийг 

өмнөх оноос 

нэмэгдүүлнэ. 

хувийг 5%-иар 

ахиулсан байна. 

149 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.4 дэх 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.4 ХДХВ, БЗДХ-ыг 

бууруулах, эрт 

илрүүлэг, урьдчилан 

сэргийлэх арга 

хэмжээг эрчимжүүлж, 

ажиллана. /Хорооны 

Засаг даргын үр 

дүнгийн гэрээнд 

Сүрьеэ, ХДХВ/БЗДХ-ыг 

бууруулах, Халдварт 

бус өвчний эрт 

илрүүлгийг 

эрчимжүүлэх, 

Жирэмсний хяналтыг 

сайжруулах, Хүүхдийн 

өвчлөлөөс урьдчилан 

сэргийлэх, 

Дархлаажуулалтын 

хамрагдалтыг 

нэмэгдүүлэх, ӨЭМТ-

ийг дэмжиж ажиллах 

ХДХВ, БЗДХ-ыг 

бууруулах, эрт 

илрүүлэг, урьдчилан 

сэргийлэх үзлэгийг 5%-

иар нэмэгдүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

ХДХВ, БЗДХ-ын эрт 

илрүүлгийн хувь 

нэмэгдсэн байна. 

2,350.0 
НХХ 

ЭМТ 

150 

Эх хүүхдийн эрүүл 

мэндийн үзүүлэлтийг 

сайжруулах болзолт 

аян зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Эрт хяналтын хувь 

нэмэгдсэн байна. 
1,750.0 

НХХ 

ЭМТ 



арга хэмжээг 

тусгайлан тусгаж, үр 

дүнг тооцох/ 

151 НЗДҮАХ-ийн 4.2.5 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.5 

Халдварт өвчин, 

амьсгалын замаар 

дамжих халдварт 

өвчний 

дархлаажуулалтын 

хамралтыг сайжруулж, 

өвчлөлийг бууруулна. 

Томуу, томуу төст 

өвчнөөс урьдчилан 

сэргийлэх үйл 

ажиллагааг зохион 

байгуулна. 

Амьсгалын замын 

цочмог 

халдварын 

хүндрэл, эндэгдэл 

буурсан байна. 

Өвчлөл буурсан 

байна. 
9,316.0 

НХХ 

ЭМТ 

152 

Амьсгалын замаар 

дамжих халдварт 

өвчний 

дархлаажуулалтын 

хувийг нэмэгдүүлэх, 

аюулгүй 

дархлаажуулалт аян 

өрнүүлнэ. 

Дархлаажуулалта

нд хамрагдалтын 

хувийг 96%-иас 

доошгүй 

хамруулна. 

Дархлаажуулалтад 

хамрагдалтын 

хувийг 2018 оны 

түвшингээс 

ахиулсан байна. 

2,000.0 
НХХ 

ЭМТ 

153 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.6 дахь 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.4.6  

Дүүргийн залуучуудын 

дунд “Эрүүл залуус” 

аян өрнүүлнэ. 

“Эрүүл залуус” аян 

хэрэгжүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Урьдчилан 

сэргийлэх үзлэг 

70%, эрүүлжүүлэлт 

30%-д хүргэсэн 

байна.. 

4,000.0 
НХХ 

ЭМТ 

4.5 Зорилтод бүлгийн иргэдэд чиглэсэн үйл ажиллагааг дэмжин ажиллана. 



154 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.5 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 4.5.1 

Ахмад настан, эмзэг 

бүлгийн иргэдийн 

суурь судалгааг 

нарийвчлан гаргаж, 

өрхийн хөгжлийг 

дэмжин, хөтөлбөр, 

арга хэмжээнд 

хамруулна. 

Хүнд нөхцөл дэх 

зорилтот бүлгийн 

иргэдэд амьжиргааны 

бодит туслалцаа 

үзүүлнэ. 

Хамрагдсан 

иргэдийн тоо, 

хувиар 

Зорилтот бүлгийн 

иргэдийн амьжиргаа 

дээшилсэн байна. 

30,000.0 НХХ 

155 

Хүмүүнлэгийн 

чиглэлээрх Засгийн 

газрын зарим чиг 

үүргийг гүйцэтгэх /МУ-

ын Засгийн газрын 234 

дүгээр тогтоол/ 

Хамрагдсан 

иргэдийн тоо, 

хувиар 

Зорилтот бүлгийн 

иргэдийн амьжиргаа 

дээшилсэн байна. 

100,000.0 
НХХ 

УЗХ 

156 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.1 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

4.5.2  

Ажил эрхэлдэггүй, 

нийгмийн халамжид 

хамрагддаггүй, 

нийгмийн 

харилцаанаас 

тусгаарлагдаж 

болзошгүй иргэдэд 

чиглэсэн үйл 

ажиллагааг санаачлан 

ажиллана. 

Гэр оронгүй тэнэмэл 

амьдралтай иргэдийг 

илрүүлэх, бүртгэх, 

нийгэмшүүлэх ажилд 

холбогдох 

байгууллагуудтай 

хамтран ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Зорилтот бүлэгт 

чиглэсэн хөтөлбөр 

арга хэмжээ 

төлөвлөж, 

хэрэгжүүлсэн байна. 

12,000.0 НХХ 



157 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.14 дэх 

заалт, ДЗДҮАХ-ийн 

4.5.3  

Сүхбаатар сувиллын 

цогцолборын дэргэд 

хөгжлийн бэрхшээлтэй 

хүүхдийг асарч 

сувилах тасаг нээж 

ажиллуулна. 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй 

хүүхдийг 

чийрэгжүүлэх, 

хөдөлгөөн засал 

эмчилгээнд хамруулж, 

тэдний боловсрол, 

эрүүл мэнд, нийгмийн 

хамгааллын асуудлаар 

эцэг эх, асран 

хамгаалагчдад сургалт 

зөвлөгөө, гарын авлага 

өгч ажиллана. 

Хамрагдсан 

хүүхдийн тоо, 

хувиар 

Хөгжлийн 

бэрхшээлтэй 

хүүхдийн эрүүл 

мэнд, боловсрол, 

нийгмийн хамгаалал 

дээшилсэн байна. 

10,000.0 НХХ 

158 

ДЗДҮАХ-ийн 4.5.4 дэх 

заалт: Ахмад настныг 

эрүүл мэнд, нийгмийн 

халамжийн 

үйлчилгээнд 

хамруулах, тэдний 

насны онцлогт 

тохирсон нийгмийн 

идэвхтэй амьдралд 

татан оролцуулах, 

Ахмад настны зөвлөх 

үйлчилгээг өргөжүүлэн 

ажиллана. 

Үйлдвэр эрхлэгчдийн 

хэрэгцээнд тулгуурлан 

мэргэжлийн 

чадавхжуулах болон 

бизнесийн төрөл 

бүрийн сургалт, 

уулзалтыг зохион 

байгуулна. 

5 удаагийн 

сургалтад 150 

бизнес эрхлэгчийг 

хамруулна. 

Үйлдвэр эрхлэгчид 

чадваржсан байна. 
6,500.0 

ХХҮХ 

 ЖДҮДТ 

159 

Дадлага туршлагатай 

ахмад мэргэжилтний 

судалгааг хороо 

бүрээр нь гарган 

зөвлөн туслах, 

мэдээлэл өгөх, 

туршлага дэлгэрүүлэх 

үйлчилгээг мэргэжлийн 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дадлага 

туршлагатай ахмад 

настны хөдөлмөр 

эрхлэлт нэмэгдсэн 

байна. 

- НХХ 



өндөр чадвартай 

ахмад 

мэргэжилтнүүдтэй 

хамтран зохион 

байгуулна. 

160 

Олон улсын ахмадын 

өдрийг угтсан 

ажлуудыг тусгай 

төлөвлөгөөтэйгөөр 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төлөвлөгөөт ажил 

зохион байгуулсан 

байна. 

10,000.0 НХХ 

161 

Сар шинийн баяраар 

дүүргийн ахмадуудад 

хүндэтгэл үзүүлэх үйл 

ажиллагаа зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Ахмад настнуудад 

хүндэтгэл үзүүлсэн 

байна. 

150,000.0 НХХ 

162 

ДЗДҮАХ-ийн 4.5.5 

Ахмад настанд гэрээр 

тусламж үйлчилгээ 

үзүүлэх иргэд, 

залуучуудын сайн 

дурын үүсгэл 

санаачилга, 

хөдөлгөөнийг дэмжин 

“Хариу нэхээгүй тус” 

аян зохион байгуулна. 

Ахмадуудад чиглэсэн 

үйл ажиллагааг зохион 

байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төлөвлөгөөт ажил 

зохион байгуулсан 

байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 

5. ДЭВЖИН ДЭЭШЛЭХ СҮХБААТАР ДҮҮРЭГ 



5.1 Хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжин ажиллана. 

163 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.1 

Орон нутгийн төсвийн 

орлогыг бүрдүүлэгч 

татвар төлөгч, ажил 

олгогчдын чуулган 

уулзалтыг жил бүр 

явуулна. 

Ажил олгогчдын 

өдөрлөг, уулзалт 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Ажил олгогчдын 

өдөрлөг, уулзалт 

зохион байгуулж, 

зөвлөмж гаргасан 

байна. 

15,000.0 
НХХ 

ХөХҮХ 

164 

ЗГҮАХ-ийн 3.3.4 дэх 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.2 

Хөдөлмөрийн зах 

зээлийн эрэлт, 

судалгаанд тулгуурлан 

дүүргийн залуучуудыг 

мэргэжил эзэмшүүлэх, 

мэргэжил дээшлүүлэх 

сургалтад хамруулан 

ажиллана. 

Ажил, мэргэжилгүй 

иргэдийг Нийслэлийн 

хөдөлмөр эрхлэлтийн 

газраар зуучлуулан 

мэргэжлийн ур чадвар 

олгох сургалтад 

хамруулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Сургалтад 

хамрагдсан иргэд 

ажлын байранд 

зуучлагдсан байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 

165 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.3 

Хороодод байрлах Е 

биржийн /киоск машин/ 

үйл ажиллагааг 

сайжруулж, иргэдэд 

ажлын байрны мэдээ, 

Хороодод байрлах Е 

биржийн хэвийн 

ажиллагааг ханган 

иргэдэд ажлын байрны 

мэдээлэл, хэрэгжиж 

буй төсөл хөтөлбөр, 

сургалтын талаарх 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд хороодоос 

ажлын байрны зар 

мэдээллийг шуурхай 

авч, Е биржийн 

хэвийн ажиллагаа, 

ажилласан цаг 

нэмэгдсэн байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 



мэдээллийг шуурхай 

хүргэж ажиллана. 

мэдээ, мэдээллийг 

шуурхай хүргэнэ. 

166 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.3 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.4 

Ажил олоход 

хүндрэлтэй, зорилтот 

бүлгийн иргэдэд ажил 

мэргэжлийн зөвлөгөө 

өгч, хөдөлмөрийн зах 

зээлд бэлдэн, 

хөдөлмөр эрхлэх 

нөхцөл боломжийг 

бүрдүүлнэ. 

Ажилгүй, ажил олоход 

хүндрэлтэй иргэдийг 

хөдөлмөрийн зах 

зээлд бэлдэх зөвлөгөө 

мэдээллийн 

үйлчилгээнд 

хамруулж, ажил 

олгогчийн захиалгад 

тулгуурлан ажилд 

зуучилна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Ажлын байранд 

зуучлагдсан 

иргэдийн 90-ээс 

доошгүй хувь нь 

байнгын ажлын 

байранд 

зуучлагдсан байна. 

20,000.0 
НХХ 

ХөХҮХ 

167 

Ерөнхий боловсролын 

сургуулийн төгсөх 

ангийн сурагчдад 

мэргэжлээ хэрхэн 

сонгох, ажил олоход 

хүндрэлтэй иргэдэд 

бүлгийн болон 

ганцаарчилсан 

хэлбэрээр 

хөдөлмөрийн зах 

зээлийн мэдээ, 

мэдээлэл, 

хөдөлмөрийн 

харилцааны талаарх 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төгсөх ангийн 

сурагчид, тэдний 

эцэг, эх мэргэжил 

сонголтын талаар 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 



зөвлөгөө өгч 

ажиллана. 

168 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.8 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.5 

Дүүргийн 

эмэгтэйчүүдийн 

хөдөлмөр эрхлэлтийг 

дэмжинэ. 

Бизнес эрхлэгч 

эмэгтэйчүүдийг бизнес 

инкубацийн үйл 

ажиллагаанд 

хамруулна. 

Аж ахуй 

эрхлэлтийн 

сургалт, 

түрээсийн 

хөнгөлөлт, 

борлуулалтын 

цэгт ажиллах 

эмэгтэйчүүдийн 

тоо, зарцуулсан 

хөрөнгийн хэмжээ 

Бизнес эрхлэгч 

эмэгтэйчүүдийг 

бизнес инкубацийн 

үйл ажиллагаанд 

хамруулж, 

бизнесийн үйл 

ажиллагааг дэмжсэн 

байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 

169 
НЗДҮАХ-ийн 5.1.9 дахь 

заалт; ДЗДҮАХ-ийн 

5.1.7 

“Төрийн албан 

хаагчдыг сургах, 

мэргэшүүлэх, 

хөгжүүлэх, нийгмийн 

баталгааг нь хангах 

хөтөлбөр” 

боловсруулж 

хэрэгжүүлнэ. 

Төрийн албан 

хаагчдын мэдлэг, ур 

чадварыг нэмэгдүүлэх 

чиглэлээр 

мэргэшүүлэх 

сургалтад хамруулна. 

Жилд 10-15 

албан хаагч 

Мэргэшсэн албан 

хаагчдын тоо 

нэмэгдсэн байна. 

10,000.0 ТЗУХ 

170 

Мэдээллийн цагаар 

ажлын байранд сургах 

сургалтуудыг 

холбогдох 

байгууллагуудтай 

хамтран зохион 

байгуулна. 

Жилд 12 удаа 

Албан хаагчдын 

илтгэх, ярих ур 

чадварыг 

нэмэгдүүлэх 

зорилгоор 

сургалтууд зохион 

байгуулагдсан 

байна. 

4,500.0 ТЗУХ 



171 

Төрийн албан 

хаагчдын мэдлэг, ур 

чадварыг нэмэгдүүлэх 

чиглэлээр сургалт, 

тэмцээн, уралдаан 

зохион байгуулна. 

2-3 удаа сургалт, 

тэмцээн, 

уралдаан зохион 

байгуулж албан 

хаагчдыг бүрэн 

хамруулна. 

Албан хаагчдад 

мэдлэг, ур чадвараа 

хөгжүүлэх боломж 

идэвх оролцоог 

нэмэгдүүлсэн байна. 

15,000.0 ТЗУХ 

172 

Төрийн албан 

хаагчдын нийгмийн 

асуудлыг 

шийдвэрлэнэ. 

Жилд 10-15 

албан хаагч. 

Албан хаагчид 

тогтвор 

суурьшилтай 

ажиллах боломж 

бүрдсэн байна. 

320,000.0 ТЗУХ 

173 
 

ДЗДҮАХ-ийн 5.1.8  

Дүүргийн иргэдэд 

батлан хамгаалах 

төрийн үйлчилгээг 

хүргэнэ. 

Монгол цэргийн өдөр 

Зэвсэгт хүчний 98 

жилийн ойн баярын 

үйл ажиллагаа, 

генерал, хурандаа 

цолтонд хүндэтгэл 

үзүүлэх арга хэмжээ 

зохион байгуулна. 

Дүүргийн иргэд, 

генерал, 

хурандаа 

цолтнуудыг бүрэн 

хамруулна 

Дүүргийн иргэдэд 

цэрэг эх оронч 

хүмүүжил олгох, 

Батлан хамгаалах 

салбарыг 

сурталчилсан 

байна. 

25,000.0 

ЦШ, 

ТЗУХ, 

НХХ, 

Хороод 

174 

Батлан хамгаалах 

хууль тогтоомжийг 

сурталчлах, аж ахуй 

нэгж байгууллагуудад 

хяналт шалгалт 

явуулна. 

Дүүргийн иргэд, 

12 ААНБ 

хамруулна 

Иргэд батлан 

хамгаалах хууль 

тогтоомжийн талаар 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

15,000.0 ЦШ 



175 

Цэргийн нэгдүгээр 

зэргийн бэлтгэл 

үүрэгтний цэргийн 

мэргэжил олгох болон 

Бэлтгэл офицерын 

мэргэжил олгох 

сургалт зохион 

байгуулна. 

Цэргийн бэлтгэл 

сургалтад бүрэн 

хамруулна 

Цэргийн хэргийн 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

800.0 ЦШ 

176 

Удирдах албан 

тушаалтуудын цэргийн 

бэлтгэл сургалт зохион 

байгуулна. 

Сургалтад бүрэн 

хамруулна 

Цэргийн хэргийн 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

5,000.0 ЦШ 

177 

Цэргийн штабуудын 

офицер, ахлагч нарын 

2019 оны даргын 

бэлтгэл сургалт зохион 

байгуулна. 

Нийслэл дүүргийн 

Цэргийн 

штабуудын 

офицер, ахлагч 

нар оролцоно 

Цэргийн хэргийн 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

2,000.0 ЦШ 

178 

"Оюутан цэрэг"-т 

цэргийн мэргэжил 

олгох сургалт зохион 

байгуулна. 

Оюутнууд 

оролцоно 

Цэргийн хэргийн 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

2,500.0 ЦШ 

179 

Цэргийн албыг биеэр 

дүйцүүлэн хаагчдын 

анхан болон 

гүнзгийрүүлсэн шатны 

Цэргийн албыг 

биеэр дүйцүүлэн 

хаагчдыг 

сургалтад бүрэн 

хамруулна 

Цэргийн хэргийн 

мэдлэгтэй болох, 

мэдлэг дээшлүүлнэ 

4,000.0 ЦШ 



дадлага олгох сургалт 

зохион байгуулна. 

180 

2019 оны Цэргийн 

үүрэгтэн бэлтгэл 

офицеруудын бүртгэл, 

нэг, хоёрдугаар 

ээлжийн цэрэг татлага, 

халалтыг зохион 

байгуулна. 

Цэргийн бэлтгэл 

үүрэгтэн, цэргийн 

насны залуучууд 

оролцоно 

Цэргийн бүртгэл 

чанартай явагдана, 

хяналтын тоог бүрэн 

биелүүлсэн байна. 

37,500.0 ЦШ 

181 

Батлан хамгаалах 

хууль тогтоомжийн 

хэрэгжилтийг хангах 

цэргийн албаа хааж 

байгаа дайчдын санал 

сэтгэгдлийг сонсоно. 

Цэргийн албаа 

хааж байгаа 

дайчид оролцоно 

Сэтгэл зүйн дэмжлэг 

үзүүлсэн байна. 
7,000.0 ЦШ 

182 

Дайчилгаатай команд 

штабын хээрийн 

сургууль зохион 

байгуулна. 

Бэлтгэл 

үүрэгтнүүд 

Бэлэн байдал 

дээшилсэн байна. 
10,000.0 ЦШ 

183 

Орон нутгийн 

хамгаалалтын хуулийг 

сурталчлах, Дайчилгаа 

удирдах бүлэг, 

цугларах болон 

шилжүүлэх байр, орон 

нутгийн цэргийн 

Томилгоот 

бүрэлдэхүүн 

оролцоно 

Бэлэн байдал 

дээшилсэн байна. 
11,000.0 ЦШ 



отрядын удирдах 

бүрэлдэхүүний сургалт 

зохион байгуулна. 

184 

Нийслэл, дүүргийн 

Засаг даргын 

нэрэмжит дүүргүүдийн 

Ерөнхий боловсролын 

сургуулийн дунд 

зохиогдох цэрэг 

спортын "Дөл" 

тоглолтыг зохион 

байгуулна. 

Ерөнхий 

боловсролын 

сургуулийн ахлах 

ангийн сурагчид 

оролцоно 

Эх оронч 

сэтгэлгээтэй болсон 

байна. 

4,500.0 ЦШ 

185 

Халх голын дайны 

ялалтын 80 жилийн 

ойн арга хэмжээг 

зохион байгуулна. 

Ахмад дайчид 

оролцоно 
100 10,000.0 ЦШ 

5.2 Жижиг, дунд үйлдвэрлэлийг дэмжин хөгжүүлнэ. 

186 

ЗГҮАХ-ийн 3.3.4 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.2.1 

Хөдөлмөр эрхлэлтийг 

дэмжих чиглэлээр 

батлагдсан хөтөлбөр, 

арга хэмжээний дагуу 

хувиараа хөдөлмөр 

эрхлэгч, жижиг дунд 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй 

хувиараа хөдөлмөр 

эрхлэгч иргэдийн 

өөрөө өөртөө ажлын 

байр бий болгох 

санал, санаачилгыг 

дэмжих төсөл зарлан, 

шаардлагатай 

санхүүжилтийг 

Олгох 

санхүүжилт, 

хувиар 

Хөгжлийн 

бэрхшээлтэй иргэд 

өөрөө өөртөө ажлын 

байр бий болгосон 

байна. 

- 
НХХ 

ХөХҮХ 



бизнес эрхлэгчид, аж 

ахуйн нэгж, үүний 

дотор Старт ап бизнес 

компаниуд, 

инновацийн төсөл 

хэрэгжүүлэгч аж ахуйн 

нэгж байгууллагуудыг 

хөнгөлөлттэй зээл, 

санхүүгийн дэмжлэгт 

хамруулна. 

зориулалтын дагуу 

олгоно. 

187 

НЗДҮАХ-ийн 4.7.3 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.2.2  

Дүүргийн жижиг, дунд 

үйлдвэр эрхлэгчид 

болон өрхийн 

үйлдвэрлэгчдийн 

бүтээгдэхүүн 

борлуулах 

борлуулалтыг дэмжиж 

ажиллана. 

Эрүүл баталгаатай 

төмс, хүнсний ногооны 

борлуулалтын сүлжээ 

цэгүүдийн үйл 

ажиллагааг 

идэвхжүүлэн, өрхийн 

тариалан эрхлэгчдийн 

болон хөдөө орон 

нутгийн ногоог хямд 

үнээр дүүргийн 

иргэдэд хүргэх ажлыг 

зохион байгуулна. 

Өрхийн тариалан 

эрхлэгч-24 иргэн, 

ЖДҮ эрхлэгч-30 

иргэн, нийт 54 

иргэн 

Борлуулалтын 

хэмжээ нэмэгдэж, 

жижиг, дунд бизнес 

эрхлэгчдийн үйл 

ажиллагааг дэмжиж 

ажлын байраар 

хангасан байна. 

5,000.0 ХХҮХ 

188 

ДЗДҮАХ-ийн 5.2.3 

Зорилтот бүлгийн 

иргэн, нөхөрлөл, 

хоршоодыг бизнес 

Зорилтот бүлгийн 

жижиг, дунд бизнес 

эрхлэгчдийн бизнесийг 

дэмжих зорилгоор 

бизнес инкубатор 

төвүүдийн үйл 

15 нөхөрлөл, 

хоршоодын 

бизнес 

эрхлэгчдийг 

хамруулна. 

Нөхөрлөл 

хоршоодын үйл 

ажиллагаа 

тогтворжиж бие 

4,000.0 
ХХҮХ 

 ЖДҮДТ 



инкубацийн арга 

хэмжээнд хамруулна. 

ажиллагаатай 

танилцуулна. 

даасан шинжтэй 

болсон байна. 

189 

Зорилтот бүлгийн 

иргэн, нөхөрлөл, 

хоршоодод бизнес 

инкубацийн үйлчилгээ 

үзүүлж, ажлын 

байраар хангана. 

1 зорилтот 

бүлгийн иргэн, 

нөхөрлөлийг 

хамруулна. 

Зорилтот бүлгийн 

иргэн, нөхөрлөл, 

хоршоодын 

бүтээгдэхүүний тоо, 

төрөл нэмэгдэж, 

бүтээмж сайжирч 

чадавхажна. 

- 

ХХҮХ 

 ХөХҮХ 

 ЖДҮДТ, 

190 

НЗДҮАХ-ийн 1.2.3, 

НЗДҮАХ-ийн 1.2.6 дахь 

заалт; 

ДЗДҮАХ-ийн 5.2.6  

Тогтвортой үйл 

ажиллагаа эрхэлж, 

байнгын ажлын байр 

шинээр бий болгосон 

бизнес эрхлэгчдийг 

дэмжиж, хамтран 

ажиллах, гадаад болон 

дотоодын зах зээлд 

өрсөлдөх чадварыг 

дээшлүүлэх 

боломжийг бүрдүүлнэ. 

“Улаанбаатарт 

үйлдвэрлэв дэд 

хөтөлбөр”-ийн 2.2.3 

Ахуйн үйлчилгээний 

чиглэлээр үйл 

ажиллагаа явуулах 

сонирхол бүхий 

иргэдэд төлөвлөлт, 

төсөл боловсруулах, 

аж ахуй эрхлэх ур 

чадвар эзэмших, зах 

зээлийн өрсөлдөөний 

тухай ойлголт, соёлыг 

төлөвшүүлэх сургалт 

зохион байгуулна. 

2 удаагийн 

сургалт, 100 

бизнес эрхлэгчийг 

хамруулна. 

Салбарын 

ажиллагсдын зах 

зээлд өрсөлдөх 

чадвар дээшилсэн 

байна. 

2,000.0 ХХҮХ 

191 

Дүүргийн жижиг, дунд 

бизнес эрхлэгчдийн 

үйл ажиллагааг 

дэмжиж дотоод 

гадаадын үзэсгэлэн, 

яармаг худалдаанд 

10 удаагийн 

дотоод гадаадын 

үзэсгэлэн 

худалдаанд 50 

үйлдвэрлэл 

Жижиг, дунд бизнес 

эрхлэгчдийн 

бүтээгдэхүүн, 

үйлчилгээний 

борлуулалт, 

21,000.0 
ХХҮХ 

ЖДҮДТ 



дахь заалт: Дотоодын 

бүтээгдэхүүний 

үйлдвэрлэгчдийн 

бараа, бүтээгдэхүүний 

зах зээлд өрсөлдөх 

чадварыг 

нэмэгдүүлэхэд 

дэмжлэг үзүүлэх 

хамруулж, 

бүтээгдэхүүний 

борлуулалтыг 

нэмэгдүүлнэ. 

эрхлэгчдийг 

оролцуулна. 

өрсөлдөх чадвар 

нэмэгдсэн байна. 

192 

Дэвшилтэт 

технологийн тоног 

төхөөрөмжийн 

хөнгөлөлттэй 

түрээсийн үйлчилгээ 

үзүүлнэ. 

5 үйлдвэрлэл 

эрхлэгчдийг 

хамруулна. 

Үйлдвэрлэл 

эрхлэгчдийн 

бүтээгдэхүүний 

төрөл нэмэгдэж, 

борлуулалт өссөн 

байна. 

2,000.0 
ХХҮХ, 

ЖДҮДТ 

193 

Тогтвортой үйл 

ажиллагаа явуулж буй 

аж ахуй нэгж 

байгууллагуудын үйл 

ажиллагааг дэмжих, 

салбарын тэргүүний 

ААНБ, иргэдийг 

тодруулж урамшуулна. 

Салбар тус 

бүрийн 

шилдгүүдийг 

тодруулна. 

ААНБ-уудын үйл 

ажиллагаа 

идэвхэжсэн байна. 

10,000.0 ХХҮХ 

5.3 Дүүргийн гадаад харилцааг өргөжүүлнэ. 

194 

ДЗДҮАХ 5.3.1 

Гадаад харилцааг 

өргөжүүлэн уламжлалт 

харилцаатай хот, 

дүүргүүдтэй хамтран 

ажиллах, хамтын 

ажиллагааг бэхжүүлж, 

Бүгд Найрамдах 

Социалист Вьетнам 

Улсын Ханой хотын 

аль нэг дүүрэгтэй 

шинээр харилцаа 

тогтоож, 

Уламжлалт харилцаат 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Боловсрол, Эдийн 

засаг, нийгмийн 

салбаруудын үйл 

ажиллагаа 

эрчимжсэн байна. 

77,000.0 ТЗУХ 



шинээр улс орны хот, 

дүүргүүдтэй харилцаа 

тогтооно. 

хот, дүүргүүдтэй 

байгуулсан Санамж 

бичигт тусгагдсан 

заалтыг салбар бүрт 

эрчимжүүлнэ. 

195 

ДЗДҮАХ 5.3.2 

 Харилцаат хот, 

дүүргүүд рүү албан 

хаагчдыг сургалт, 

семинар, үзэсгэлэн, 

туршлага аялалд 

хамруулж мэдлэг, ур 

чадварыг нэмэгдүүлнэ. 

Дээд шатны 

байгууллагаас ирсэн 

шийдвэрийн дагуу 

болон дүүрэгтэй 

хамтын ажиллагаатай 

хот, дүүргүүд рүү 

албан хаагчдыг 

сургалт, семинарт 

хамруулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Мэдлэг, ур чадвар 

дээшилж, хариуцсан 

ажилд ахиц дэвшил 

гарсан байна. 

93,000.0 ТЗУХ 

196 

ДЗДҮАХ 5.3.3 

Дүүрэгт хэрэгжүүлж 

болох үр ашигтай 

гадаадын төсөл, 

хөтөлбөрүүдтэй 

хамтран хэрэгжүүлнэ. 

Боловсрол, нийгмийн 

салбарт хэрэгжүүлэх 

боломжтой төсөл, 

хөтөлбөр санаачлан 

харилцаат хот, 

дүүргүүдтэй хамтран 

ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Төсөл, хөтөлбөр 

хэрэгжсэн байна. 
- ТЗУХ 

197 

ЗГҮАХ-ийн 5.7 

Жендерийн тэгш 

байдлыг хангах, 

Дүүргийн ИТХТ-ийн 

2018.06.07-ны өдрийн 

Жендерийн дэд 

Сургагч багш бэлтгэнэ. 

Жендерийн тэгш 

байдлыг хангах 

ойлго 

 

Дүүргийн ИТХ-ын 

Ажлын алба, Засаг 

даргын Тамгын 

газар, Ахмадын 

хорооны 10-15 

албан хаагч 

7,000.0 ТЗУХ 



хөтөлбөр батлах тухай 

21 дүгээр тогтоол 

лттой болж, 

сургалт зохион 

байгуулах 

багшлах 

чадвартай болно. 

хамруулж, 

жендерийн тэгш 

байдлын талаар 

ойлголттой болсон 

байна. 

198 

Дүүргийн төрийн албан 

хаагчдад үе 

шаттайгаар сургалт 

зохион байгуулна. 

Жендерийн тэгш 

байдлыг хангах 

ойлголттой 

болно. 

Дүүргийн ИТХ-ын 

ажлын алба, ИНХ, 

Засаг даргын 

Тамгын газар 600 

албан хаагчдыг 

хамруулж, 

жендерийн тэгш 

байдлын талаар 

ойлголттой болсон 

байна. 

10,000.0 ТЗУХ 

199 

Хүний нөөцийн 

менежерүүдэд сургалт 

зохион байгуулна. 

Эмэгтэйчүүдийг 

шийдвэр гаргах 

түвшинд 

ажиллахад 

бэлтгэх, 

чадавхжуулах, 

манлайллыг бий 

болгоно. 

Дүүргийн төрийн бүх 

байгууллагуудын 

хүний нөөцийн 

мэргэжилтнүүд 

эмэгтэйчүүдийг 

шийдвэр гаргах 

түвшинд ажиллахад 

бэлтгэсэн байна. 

10,000.0 ТЗУХ 

200 

НЗДҮАХ-ийн 3.1.11 

дахь заалт: Байгаль 

орчин, эрүүл мэндэд 

сөрөг нөлөөтэй 

Авто засварын 

газруудад хяналт, 

шалгалт явуулах, 

хууль бус мод бэлтгэх 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дэх 100 

Авто засварын 

газруудад хяналт, 

Байгаль орчинд 

үзүүлж буй сөрөг 
1,000.0 

ХХҮХ 

МХХ 



үйлдвэрлэл, үйлчилгээ 

болон байгалийн 

нөөцийн хууль бус 

ашиглалтад тавих 

хяналтыг сайжруулна. 

ажлыг таслан зогсоох 

чиглэлээр урьдчилан 

сэргийлэх арга хэмжээ 

авна. 

шалгалт явуулах, 

хууль бус мод 

бэлтгэх ажлыг 

таслан зогсооно. 

нөлөөлөл багассан 

байна. 

201 

НЗДҮАХ-ийн 3.2.1  

Нийслэлийн 

суурьшлын бүсийн 

хөрсний доройтол, 

бохирдлыг бууруулах 

суурь төлөвлөгөө 

боловсруулж, хөрсний 

бохирдлыг бууруулах 

жишиг төсөл үе шаттай 

хэрэгжүүлнэ. 

Нийслэлийн хогийн 

цэгүүд болон 

суурьшлын бүсэд хөрс 

бохирдуулагч эх 

үүсвэрийн судалгааг 

гаргана. Эрсдэлээс 

урьдчилан сэргийлэх 

талаар олон нийтэд 

сурталчилна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хөрс бохирдуулагч 

эх үүсвэрийн 

судалгааг гарган 

эрсдэлээс 

урьдчилан 

сэргийлэх талаар 

олон нийтэд 

сурталчилсан 

байна. 

200.0 
ТНААХ, 

МХХ 

202 

НЗДҮАХ-ийн 3.2.8 

Гэр хорооллын 

сургууль цэцэрлэгийн 

дотоод орчны агаарын 

чанарыг сайжруулна. 

Аж ахуйн нэгж болон 

нийтийн эзэмшлийн 

гудамж талбайд 

байршсан бункер, 

хогийн савны 

судалгааг гаргаж 

ариутгах ажлыг зохион 

байгуулна. Ариутгалын 

тоног төхөөрөмжөөр 

хангаж, ажлын хөлсийг 

гүйцэтгэлээр олгоно. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хог хаягдлын 

үйлчилгээ сайжирч 

иргэдийн эрүүл 

аюулгүй орчинд 

амьдрах нөхцөл 

бүрдсэн байна. 

17,900.0 ТНААХ 



203 

Агаар цэвэршүүлэх 

тоног төхөөрөмж 

суурилуулсан эсэх, 

дотоод орчны агаарт 

хяналт шинжилгээ 

хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
100 100.0 

НХХ 

МХХ 

204 
НЗДҮАХ-ийн 5.1.1  

Олон улсад 

ашиглагддаг "Аз 

жаргалтай хот"-ын 

индекс тооцох 

аргачлалыг нэвтрүүлж, 

тогтоогдсон индексийг 

өсгөх талаар арга 

хэмжээ авч ажиллана. 

Дүүргийн индексийг 

гаргана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Индекс үнэн 

бодитой гарсан 

байна. 

- ТГХШХ 

205 

Хороодын Засаг дарга, 

нийгмийн ажилтнуудыг 

индексийн тоон 

мэдээллийг гаргах 

чиглэлээр сургалт 

зохион байгуулна. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Индекс үнэн 

бодитой гарсан 

байна. 

8,000.0 ТГХШХ 

206 

НЗДҮАХ-ийн 5.1.6  

"Авлигын эсрэг 

нийслэлийн хөтөлбөр" 

хэрэгжүүлж, авлигаас 

ангид төрийн албыг 

бэхжүүлсэн тунгалаг 

хот болно 

Нийслэлийн Засаг 

даргын Тамгын 

газраас батлан 

ирүүлсэн Авлигын 

эсрэг үйл ажиллагааны 

төлөвлөгөөний 

хэрэгжилтийг хангах 

ажлыг зохион 

байгуулна. 

90% 

Авлигын эсрэг хууль 

тогтоомжийн 

хэрэгжилт хангадсан 

байна. 

- ТЗУХ 

207 Авлигатай тэмцэх 

үндэсний хөтөлбөрийг 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
Авлигын эсрэг хууль 

тогтоомжийн 
10,000.0 ТЗУХ 



хэрэгжүүлэх арга 

хэмжээнээс өөрийн 

байгууллагад 

хамааралтай заалтын 

хүрээнд 2019 онд 

хэрэгжүүлэх арга 

хэмжээний 

төлөвлөгөөг 

боловсруулан 

батлуулна. 

хэрэгжилт хангадсан 

байна. 

208 

Хөтөлбөрийг 

хэрэгжүүлэх арга 

хэмжээний 

төлөвлөгөөний 

биелэлт, тайланг 

хагас, бүтэн жилээр 

гаргаж холбогдох дээд 

байгууллагад 

хүргүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Авлигын эсрэг хууль 

тогтоомжийн 

хэрэгжилт 

хангагдсан байна. 

- ТЗУХ 

209 

ЗГҮАХ 5.1.16.дахь 

заалт,  

НЗДМХ 5.1.9 "Төрийн 

албан хаагчдыг сургах, 

мэргэшүүлэх, 

хөгжүүлэх, нийгмийн 

баталгааг нь хангах 

хөтөлбөр" 

Дүүргийн хөмрөг 

үүсгэгч 

байгууллагуудын 

архив, бичиг хэрэг 

хариуцсан албан 

хаагчдад сургалт, 

гарын авлага, аян, 

архив албан хэрэг 

хөтлөлтийн улсын 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Албан хаагчдын 

мэдлэг чадвар 

дээшилж, 

байгууллагын архив, 

албан хэрэг 

хөтлөлтийн үйл 

ажиллагаа 

сайжирсан байна. 

Дүүргийн хэмжээнд 

13,000.0 
ТЗУХ 

 АТ 



боловсруулж, 

хэрэгжүүлнэ. 

үзлэг зохион 

байгуулна. 

архив, албан хэрэг 

хөтлөлт хариуцдаг 

албан хаагчдыг 

чадавхжуулснаар 

төрийн үйлчилгээ 

чирэгдэлгүй болсон 

байна. 

210 

НЗДҮАХ-ийн 4.2.7  

Иргэдэд эмийн 

зохистой хэрэглээг 

төлөвшүүлэхэд 

чиглэсэн бодлого 

хэрэгжүүлнэ. 

Эмийн жор бичилтийн 

стандарт, 

антибиотикын 

зохистой хэрэглээнд 

хяналт үнэлгээ хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Эмийн зохистой 

хэрэглээ төлөвшиж, 

жор бичилтийн 

стандартын 

хэрэгжилтийн хувийг 

2018 оноос 

ахиулсан байна. 

- 
НХХ 

ЭМТ 

211 

НЗДҮАХ-ийн 4.8.3 дахь 

заалт; Хөгжлийн 

бэрхшээлтэй иргэдийн 

нийгмийн амьдралд 

оролцох боломжийг 

бүрдүүлэхэд барилга 

байгууламж, зам 

талбайн орчинд 

хөгжлийн бэрхшээлтэй 

иргэдийн дэд бүтцийн 

стандартыг хангуулна. 

Хөгжлийн бэрхшээлтэй 

иргэдийн нийгмийн 

амьдралд оролцох 

боломжийг 

бүрдүүлэхэд барилга 

байгууламж, зам 

талбай, хөдөлмөр 

эрхлэлтийн байдалд 

хяналт шалгалт хийнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 
100 200.0 

НХХ 

МХХ 



212 

НЗДҮАХ 5.2.3 Төрийн 

үйлчилгээг цахим 

хэлбэрт үе шаттайгаар 

шилжүүлж, хороодоос 

үзүүлэх төрийн 

үйлчилгээний нэр 

төрлийг нэмэгдүүлнэ 

Аз жаргалтай хот 

хөтөлбөрийн тухайн 

хороонд хамааралтай 

заалтын хэрэгжилтийг 

хангах чиглэлээр 

хороодын Засаг 

даргаас санаачлан 

хэрэгжүүлэх ажилд 

дэмжлэг үзүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Хороонд болон 

иргэддээ 

тулгамдсан 

асуудлыг 

шийдвэрлэхэд 

санал санаачилга 

гарган ажилласнаар 

иргэдийн ая тухтай, 

эрүүл, аюулгүй 

орчинд амьдрах 

нөхцөл боломж 

сайжирсан байна. 

40,000.0 ТЗУХ 

213 

Төрийн зарим 

үйлчилгээг хороодод 

үе шаттайгаар 

шилжүүлэх ажлыг дээд 

шатны байгууллагаас 

ирүүлсэн чиглэлийн 

дагуу хэрэгжүүлэн 

дэмжиж ажиллана. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд төрийн 

үйлчилгээг 

чирэгдэлгүй, ойрхон 

хорооноосоо авах 

боломж нөхцөл 

хангагдаж, Дүүргийн 

Нэг цонхны 

үйлчилгээний 

ачаалал буурсан 

байна. 

- ТЗУХ 

214 

ЗГҮАХ 5.4.11 дахь 

заалт, 

НЗДҮАХ 5.2.4 Төрийн 

үйлчилгээг 

цахилцуулахад 

шаардлагатай баримт 

Тусгай төрлийн баримт 

хадгалах "Цахим 

мэдээлэл хадгалах 

систем" төхөөрөмж 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Дүүргийн архивын 

баримтын хадгалалт 

хамгаалалт 

сайжирсан байна. 

12,500.0 
ТЗУХ 

АТ 



материалыг тоон 

хэлбэрт шилжүүлэн, 

салбар бүрийн цахим 

мэдээллийн нэгдсэн 

сан /цахим архив/-г 

үүсгэнэ. 

худалдан авч серверт 

байршуулна. 

215 

ЗГҮАХ 5.1.17.дахь 

заалт,  

НЗДМХ 5.2.7  

Төрийн үйлчилгээнд 

цахим төлбөр 

тооцооны систем, тоон 

гарын үсгийг 

нэвтрүүлнэ. 

Төрийн үйлчилгээнд 

тоон гарын үсгийг 

нэвтрүүлнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт, хувиар 

Иргэд төрийн 

үйлчилгээг 

чирэгдэлгүй авах 

боломж нөхцөл 

хангагдсан байна. 

7,000.0 
ТЗУХ 

 АТ 

216 

“Хэрэглэгчийн эрхийг 

хамгаалах үндэсний 

хөтөлбөр”-ийн 3.2.4 

дэх заалт: 

Хэрэглэгчийн эрхийг 

хамгаалах олон улсын 

өдрийн хүрээнд аж 

ахуйн нэгж болон 

төрийн бус 

байгууллагатай 

хамтран нийтэд 

чиглэсэн үйл 

ажиллагааг жил бүр 

Хэрэглэгчийн эрхийг 

хамгаалах чиглэлээр 

үйл ажиллагаа 

явуулдаг төрийн бус 

байгууллагатай 

хамтран сургалт, 

нээлттэй өдөрлөг 

зохион байгуулна. 

Жил бүрийн 

Хэрэглэгчийн 

эрхийг хамгаалах 

өдөр буюу 3 

дугаар сарын 15-

ны өдөр дүүргийн 

хэмжээнд үйл 

ажиллагаа 

явуулж буй аж 

ахуйн нэгж, 

байгууллага, 

төрийн болон 

төрийн бус 

байгууллагатай 

Хэрэглэгчийн эрхийг 

хамгаалах 

чиглэлээр 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

5,000.0 ХХҮХ 

217 

Хэрэглэгчдийг соён 

гэгээрүүлэх, мэдлэг 

боловсрол олгох ажил 

зохион байгуулна. 

Хэрэглэгчийн эрхийг 

хамгаалах 

чиглэлээр 

2,000.0 ХХҮХ 



зохион байгуулж 

хэвшинэ. 

хамтран 

хэрэглэгчдэд 

зориулсан 

нээлттэй өдөрлөг 

зохион байгуулж, 

иргэд, аж ахуйн 

нэгжийг мэдээ, 

мэдээллээр 

хангах гарын 

авлага, 

сурталчилгааны 

материал 

хэвлүүлнэ. 

мэдлэгтэй болсон 

байна. 

218 

“Хүн амын хоол 

тэжээл” үндэсний 

хөтөлбөрийн 3.2.4 дэх 

заалт: 

 Хүн амын дунд хоол 

тэжээлийн талаарх 

мэдээлэл, сургалт, 

сурталчилгааг 

өргөжүүлнэ. 

Мэргэжлийн 

байгууллагуудтай 

хамтран хүн амын нас, 

хүйсийн онцлогт 

тохирсон хоол 

тэжээлийн талаарх 

мэдээ мэдээллийг 

олон нийтэд хүргэх, 

сургалт сурталчилгаа 

хийнэ. 

Хоол 

үйлдвэрлэлийн 

чиглэлээр үйл 

ажиллагаа 

эрхэлж буй иргэн, 

аж ахуйн 

нэгжүүдэд улирал 

тутам хоол 

тэжээлийн шимт 

чанар, эрүүл 

ахуйн норм 

стандартуудын 

талаарх 

сургалтуудыг 

зохион байгуулж, 

Нийт 200 гаруй хоол 

үйлдвэрлэл, 

үйлчилгээ эрхлэгч 

иргэн, аж ахуйн нэгж 

мэдээ мэдээлэл өгч, 

сургалтад 

хамрагдсан байна. 

2,000.0 ХХҮХ 



иргэдэд 

зориулсан гарын 

авлага, материал 

хэвлүүлнэ. 

219 

“Хүн амын хоол 

тэжээл” үндэсний 

хөтөлбөрийн 4.1.6 

дахь заалт: Зохистой 

хооллолтын талаарх 

зөвлөмжид нийцсэн 

тэжээллэг, аюулгүй 

хоолны үйлдвэрлэл, 

үйлчилгээг хөгжүүлнэ. 

“Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэл үйлчилгээ-

2020 дэд хөтөлбөр”-

ийн 3.4.5 дахь заалт: 

Хоол үйлдвэрлэл 

үйлчилгээний 

газруудад зохистой 

дадал нэвтрүүлнэ. 

Хоол үйлдвэрлэл 

үйлчилгээний 

газруудад хоол 

үйлдвэрлэлийн 

зохистой дадал 

нэвтрүүлэх ажлыг 

зохион байгуулна. 

500 иргэн, аж 

ахуйн нэгжид 

"Хоол 

үйлдвэрлэл, 

үйлчилгээний 

зохистой дадал", 

"Хөдөлмөрийн 

аюулгүй байдал", 

"Хоол хүнсний 

шим тэжээл, 

илчлэг тооцох 

арга" зэрэг 

сургалтуудыг 

зохион байгуулна. 

Хоол үйлдвэрлэл, 

үйлчилгээ 

эрхлэгчдэд 3 

удаагийн сургалт 

зохион байгуулж 100 

иргэн, аж ахуйн нэгж 

хоол үйлдвэрлэлийн 

зохистой дадлыг 

үйлчилгээндээ 

нэвтрүүлсэн байна. 

3,000.0 ХХҮХ 

220 

Ерөнхий боловсролын 

сургууль, цэцэрлэгийн 

хоол үйлдвэрлэл 

үйлчилгээний “Загвар” 

төслийг хэрэгжүүлж, 

түгээн дэлгэрүүлнэ. 

25 цэцэрлэгийн 

цайны газрын 

ажилчдад "Хоол 

хүнсний шим 

тэжээл, илчлэг 

тооцох арга" 

сэдвээр сургалт 

зохион байгуулж, 

хяналт тавина. 

Цэцэрлэгийн хоол 

үйлдвэрлэлийн 

жишиг стандартыг 3 

цэцэрлэгт 

нэвтрүүлсэн байна. 

2,500.0 

ХХҮХ 

МХХ 

 БХ 



221 

“Үдийн цай” 

хөтөлбөр 

хэрэгжүүлэгч 32 

аж ахуйн нэгжийн 

үйл ажиллагаанд 

хяналт тавьж 

зөвлөн туслах 

үйлчилгээ 

үзүүлнэ. 

Ерөнхий 

боловсролын 

сургуулийн 3 хоол 

үйлдвэрлэлийн 

газрыг жишиг 

стандартын 

хэмжээнд хүргэсэн 

байна. 

2,000.0 

ХХҮХ 

 МХХ 

 БХ 

222 

“Аялал жуулчлалыг 

хөгжүүлэх үндэсний 

хөтөлбөр"-ийн 4.4.2 

дахь заалт: Хүний 

нөөцийг бэлтгэх, 

давтан сургах, 

дадлагажуулах, 

чадавхжуулах ажлыг 

зохион байгуулах 

Дэн буудал, зочид 

буудал, амралтын 

газар, гээст хаусд 

үйлчилгээний чанар, 

стандартыг хангуулна. 

80 дэн буудал, 

зочид буудал, 

амралтын газарт 

үйлчилгээний 

соёл, чанар, 

стандартын 

талаарх үзүүлэх 

сургалтыг зохион 

байгуулна. 

Дэн буудал зочид 

буудал, амралтын 

газруудад 2 

удаагийн 

чадамжийн 

гэрчилгээ олгох 

сургалт зохион 

байгуулж, 

үйлчилгээний соёл, 

стандартыг 

хангуулсан байна. 

3,000.0 
ХХҮХ 

МХХ 

223 

“Аялал жуулчлалыг 

хөгжүүлэх үндэсний 

хөтөлбөр"-ийн 4.6.1 

дэх заалт: Дотоодын 

аялал жуулчлалын 

байгууллагуудын үйл 

ажиллагааг 

Аялал жуулчлал, 

амралт, сувиллын 

газруудад хяналт 

шалгалт хийж, зөвлөн 

туслах үйлчилгээ 

үзүүлнэ. 

38 зочид буудал, 

амралтын газрын 

үйлчилгээний 

стандартад 

хяналт тавьж 

ажиллана. 

Зочид буудал, 

амралтын 

газруудын үйл 

ажиллагаанд хяналт 

шалгалт хийж, 

үзүүлэх сургалт 

зохион байгуулж, 

туршлага солилцож, 

1,500.0 
ХХҮХ 

МХХ 



хөгжүүлэхэд дэмжлэг 

үзүүлэх 

стандарт сайжирсан 

байна. 

224 

“Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэл үйлчилгээ-

2020 дэд хөтөлбөр”-

ийн 3.3.1 дэх заалт: 

Мэргэжилтэй ажилтан 

бэлтгэх, мэргэшүүлэх 

ажлыг зохион 

байгуулна 

Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэлийн 

салбарт ажиллаж буй 

боловсон хүчний 

мэдлэг, ур чадварыг 

нэмэгдүүлнэ. 

Хүнсний дэлгүүр, 

ресторан, баар, 

кафе, гуанзны 

ажилчдын ур 

чадварыг 

нэмэгдүүлэх, 

үйлчилгээний 

стандартыг 

хангуулах 

чиглэлээр сургалт 

зохион байгуулна. 

Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэлийн 

үйлчилгээний 

салбарыг хөгжүүлэх 

зорилгоор 

сургалтын төвүүдтэй 

хамтран худалдаа 

болон хоол 

үйлдвэрлэлийн 

газруудад 2-3 

удаагийн сургалт 

зохион байгуулж 

үйлчилгээний соёл, 

стандарт хангагдсан 

байна. 

3,000.0 
ХХҮХ 

 МХХ 

225 

“Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэл үйлчилгээ-

2020 дэд хөтөлбөр”-

ийн 3.4.3 дахь заалт: 

Хүнсний 

бүтээгдэхүүний хаяг, 

шошго, хоолны цэсэд 

шим тэжээлийн 

мэдээллийг тусгана. 

Хүнсний 

бүтээгдэхүүний хаяг 

шошго, цэсэн дэх 

мэдээ мэдээлэл 

тодорхой болж 

хэрэглээний соёлыг 

нэмэгдүүлнэ. 

Хаяг шошгын 

стандарт 

хангагдаж, цэсэн 

дэх шим 

тэжээлийн мэдээ 

мэдээлэл бүрэн 

тавигдсан эсэхэд 

хяналт тавина. 

Хүнсний 

үйлдвэрүүд, 

томоохон дэлгүүр, 

ресторан, гуанзны 

үйлчилгээ 

эрхлэгчдэд хаяг, 

шошгын стандарт, 

шим тэжээлийн 

талаар 2 удаагийн 

сургалт зохион 

байгуулагдаж, 

- 
ХХҮХ 

МХХ 



хэрэгжилтийг 

хангуулсан байна. 

226 

“Худалдаа, хоол 

үйлдвэрлэл үйлчилгээ-

2020 дэд хөтөлбөр”-

ийн 3.4.4 дэх заалт: 

Худалдаа, 

үйлчилгээний 

байгууллагуудад 

хүүхдэд ээлтэй, гэр 

бүлийг дэмжсэн 

үйлчилгээг нэвтрүүлнэ. 

Худалдаа, 

үйлчилгээний 

байгууллагуудад 

хүүхдэд ээлтэй, гэр 

бүлийг дэмжсэн 

үйлчилгээг нэвтрүүлнэ. 

200 аж ахуйн 

нэгжийн хүүхдэд 

ээлтэй орчин 

бүрдүүлсэн 

эсэхэд хяналт 

тавина. 

Хүүхдэд ээлтэй, гэр 

бүлийг дэмжсэн 

үйлчилгээг 50 аж 

ахуйн нэгжид 

нэвтрүүлсэн байна. 

- 
ХХҮХ 

 МХХ 

227 

“Хүн амын ахуйн 

үйлчилгээ-2020" дэд 

хөтөлбөрийн 3.3.12. 

дахь заалт: 

Нийслэлийн иргэд, 

олон нийтийн дунд 

ахуйн үйлчилгээний 

шинэлэг технологийг 

сурталчлах, 

хэрэглүүлэх аян 

зохион байгуулна. 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэрт шинээр 

нэвтэрсэн ахуй 

үйлчилгээний шинэлэг 

технологийг 

сурталчлах, үзүүлэх 

сургууль зохион 

байгуулна. 

Шинэ 

технологитой 

танилцах, 

туршлага 

судлуулах арга 

хэмжээнд 

салбарын 40-50 

ажиллагсдыг 

хамруулна. 

Салбарын 

ажиллагсдын 

мэргэжлийн ур 

чадвар сайжирсан 

байна. 

2,000.0 ХХҮХ 

228 

“Хүн амын ахуйн 

үйлчилгээ-2020" дэд 

хөтөлбөрийн 3.3.15. 

дахь заалт: Дэлхийн ур 

Дэлхийн ур чадварын 

тэмцээнд дүүргээс 

салбарын залуу 

мэргэжилтнүүдийг 

Дэлхийн аварга, 

Ази, Номхон 

далайн бүсийн 

аварга 

Салбарын 

ажиллагсдын 

мэргэжлийн ур 

6,000.0 ХХҮХ 



чадварын тэмцээнд 

нийслэлээс салбарын 

залуу 

мэргэжилтнүүдийг 

оролцуулж, дэлхийн 

түвшинд салбарын 

ажиллах хүчний 

нөөцийг бэлтгэхэд 

дэмжлэг үзүүлнэ. 

оролцуулж, дэлхийн 

түвшинд салбарын 

ажиллах хүчний 

нөөцийг бэлтгэхэд 

дэмжлэг үзүүлнэ. 

шалгаруулах 

олон улсын 

тэмцээн 

уралдаанд 2-3 

хүнийг дэмжиж 

оролцуулна. 

чадвар дээшилсэн 

байна. 

229 

“Хүн амын ахуйн 

үйлчилгээ-2020" дэд 

хөтөлбөрийн 3.3.23. 

дахь заалт: 

Төлөвлөгдсөн 

суурьшлын бүс, хотын 

захын гэр хороололд 

ахуйн үйлчилгээний 

чиглэлээр бизнес 

эрхлэх иргэд, аж ахуйн 

нэгжид төрөөс 

тохирсон дэмжлэг, 

туслалцааг үзүүлж, 

бизнесийг нь дэмжинэ. 

Ахуйн үйлчилгээний 

чиглэлээр бизнес 

эрхлэх иргэд, аж ахуйн 

нэгжид дэмжлэг 

үзүүлнэ. 

Дүүргийн нутаг 

дэвсгэр дэх ахуйн 

үйлчилгээний 

салбарын 2 

цэгийн үйл 

ажиллагааг 

дэмжинэ. 

Ахуйн үйлчилгээний 

цэгийн хүртээмж 

сайжирсан байна. 

10,000.0 ХХҮХ 

230 

“Орон нутгийн 

үйлдвэрлэлийн 

түншлэл” дэд 

хөтөлбөрийн 3.2.5 

дахь заалт: Иргэд олон 

Төрийн болон төрийн 

бус байгууллага, 

салбарын мэргэжлийн 

холбоодтой хамтран 

төрөл бүрийн 

1 удаагийн форум 

уулзалт, үндэсний 

үйлдвэрлэлийг 

сурталчлах 1 

удаагийн контент 

Жижиг, дунд бизнес 

эрхлэгчдийн 

бүтээгдэхүүн, 

үйлчилгээний 

4,000.0 ХХҮХ 



нийтэд үндэсний 

үйлдвэрлэлийг 

сурталчлах, контент, 

үзэсгэлэн худалдаа, 

форумыг төрийн болон 

төрийн бус 

байгууллага, салбарын 

мэргэжлийн 

холбоодтой хамтран 

зохион байгуулна. 

контентыг зохион 

байгуулан ажиллана. 

зохион байгуулж 

100 жижиг, дунд 

бизнес 

эрхлэгчдийг 

хамруулна. 

борлуулалт 

нэмэгдсэн байна. 

231 

Геодези зураг зүйн 

тухай хуулийн 10 

дугаар зүйлийн 

10.4.1,10.4.2,10.4.4: 

дахь хэсгийн 

заалтуудын 

хэрэгжилтэд хяналт 

тавих харьяалах нутаг 

дэвсгэрийнхээ 

хэмжээнд геодезийн 

устсан болон шинээр 

суулгасан цэг, 

тэмдэгтийн 

мэдээллийг тоолж 

ирүүлнэ. 

Дүүргийн хэмжээнд 

байгаа Геодезийн цэг 

тэмдэгтийг тоолж 

бүртгэх нөхөн сэргээх, 

устсан цэг тэмдэгтийг 

шилжүүлэн суулгах 

нарийвчилсан хэмжилт 

хийж бүртгэлжүүлэх 

ажлыг хийж 

гүйцэтгэнэ. 

Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилт хувиар 
100 3,000.0 

ТНААХ, 

ГА 

 

 


